
Obsah -  Index

Poděkování -  Gratiarum....................................................................................................................... VI
O autorovi -Auctorium........................................................................................................................VII
Obsah -  Index........................................................................................................................... IX-XLVIII
Seznam zkratek -  Index compendiorum................................................................................XLIX-LX
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/848 ze dne 20. května 2015
o insolveněním řízení (přepracované znění)............................................................................. LXI-XC
Srovnání nařízení 1346/2000 s nařízením 2015/848............................................................. XCI-CLIII

Text nařízení 2015/848 a srovnání s nařízením 1349/2000

Text nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/848 ze dne 20. května 2015/848 
o insolveněním řízení (přepracované znění)
Srovnávací tabulka s texty nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/848 ze dne 20. května 
2015/848 o insolveněním řízení (přepracované znění) a nařízení Rady (ES) 1346/2000 ze dne 
29. května 2000 o úpadkovém řízení

Komentář

[Poznámka: U číslování jednotlivých částí je na druhé úrovni čísla římská číslice pouze u kapitol 
a oddílů komentáře к jednotlivým článkům v případech, kdy je článek dělen na odstavce. U článků, 
jejichž normativní text není v nařízení 2015/848 členěn na odstavce, jsou kapitoly a oddíly komentáře 
číslovány výlučně arabskými číslicemi.]

Kapitola I. Obecná ustanovení............................................................................................................... 1
Článek 1 [Oblast působnosti]................................................................................................................. 1

1.1 Ad či. 1 ödst. 1: pozitivní vymezení působností. Veřejná kolektivní řízení......
1.1.1 Veřejná kolektivní řízení...........................................................................
1.1.2 Příloha А к nařízení 2015/848..................................................................
1.1.3 Vazba na Přílohu A a Přílohu С к nařízení 2015/848..............................
1.1.4 Univerzální postih majetku.......................................................................
1.1.5 Subjektivní stránka vymezení oblasti působnosti: personální působnost
1.1.6 Účast všech věřitelů...............................................................................................10
1.1.7 Ad čl. 1 ödst. 1 písm. a) nařízení 2015/848: jmenování insolvenčního správce.. 10
1.1.8 Ad čl. 1 ödst. 1 písm. b) nařízení 2015/848: kontrola či dohled soudu nad

majetkem dlužníka............................................................................................... 11
1.1.9 Ad čl. 1 ödst. 1 písm. c) nařízení 2015/848: moratoria........................................11
1.1.10 Důvody pro zahájení řízení.................................................................................... 11
1.1.11 Žaloby insolvenčních správců proti dlužníkům úpadce........................................ 12
1.1.12 Návaznost na definiční vymezení kolektivního řízení podle čl. 2 bod 1 nařízení

2015/848.................................................................................................................13
1.1.13 Teritoriální rozsah................................................................................................. 13

1.1.13.1 Absence mezinárodního prvku ve vztahu к použitelnosti nařízení
2015/848.............................................................................................. 13

1.1.13.1 Teritoriální působnost.......................................................................... 13
1.1.14 Řízení předcházející rozhodnutí o úpadku a o způsobu jeho řešení..................... 14

l.II Ad čl. 1 odst. 1: negativní vymezení působnosti. Finanční trh, pojišťovnictví
a kolektivní investování...................................................................................................... 15
LILI Vynětí zvláštních subjektů z dosahu nařízení 2015/848.........................................15
1.11.2 Směrnice o úvěrových institucích (směrnice EP a Rady 2001/24 ES

ze 4. dubna 2001 o reorganizaci a likvidaci úvěrových institucí)....................... 16
1.11.2.1 Principy směrnice o úvěrových institucích....................................... 16
1.11.2.2 Klíčové instrumenty aprincipy Směrnice o úvěrových institucích.... 16
1.11.2.3 Úpadek úvěrových institucí................................................................17

1.11.2.3.1 Reorganizace.................................................................... 17
1.11.2.3.2 Likvidační řízení..............................................................18
1.11.2.3.3 Společná ustanovení.......................................................... 18

1.11.3 Směrnice Solventnost II (směrnice EP a Rady 2009/138/ES ze dne 25. listopadu
2009 o přístupu к pojišťovací a zajišťovací činnosti a jejím výkonu)................ 19
1.11.3.1 Principy Směrnice Solventnost I I .......................................................19
1.11.3.2 Základní pravidla Směrnice Solventnost II.........................................19

IX

40
 О

С 
kzi



Obsah

- 201.II.3.3 Úpadek pojišťoven............................................................................
1.11.3.3.1 Reorganizační opatření.................................................. jU
1.11.3.3.2 Likvidační řízení............................................................ 2 * * * * * * * * * * * * * * * * * * 21

v ...................... 23
Článek 2 [Definice]...................... . ■ j-..... ;■..................................................... ........................ 27
Článek 2 bod 1 Definice: [Kolektivní řízem ].............................................................  2g

2.1.1 Skupina věřitelů................................................................................................... ? 8
2 I 2 Zákaz diskriminace (rovné zacházení).................. ...........................................
2.1.3 Soukromoprávní kvalifikace insolvenční problematiky......................................^

Článek 2 bod 2 Definice: [Subjekty kolektivního investování].........................................................
č lán ek 2 bod.. M n íc e : ........^

oproti předchozí úpravě................................................... .....................................
2.111.2 Malý věcný dopad nařízení 1346/2000: význam reorganizace a sanace ^

dlužníků pod kontrolou s o u d u . . . . . . . .................................................^
2.111.3 Obsahové návaznosti na standardy UNCITRAL........ .......у ;-;--;;....V...............
2 III 4 Řešení případných pochybností ohledně zahrnutí msolvencmch nzem se

’ zachováním dispozičního oprávnění dlužníka pod věcný rozsah nařízeni

2.Ш.5 Rozsah práv a povinností dlužníka s dispozičními oprávněními ve srovnání
s právy a povinnostmi insolvenčního správce..................................................... ^

Článek 2 bod 4 Definice: [Insolvenční řízení].................................................................................... 42
Článek 2 b d d ^ D e f i i^ ^ I In ^ ^ ^ d 's p c á v c e b .^ .™ ^ -^ —̂ - —

2.V. 1.1 Činnosti insolvenčního správce..... ....................................................
2.V. 1.2 Funkční celek definičních vymezení..................................................

2.V.2 Profesní a odborné organizace sdružující správce ...............................................
2 V 3 Osoba fyzická versus osoba právnická; soukromoprávní versus

veřejnoprávní charakter insolvenčního správce....................................................^
2.V.4 Dočasný výkon funkce správce............................................................................
2 V.5 Vztah pravomocí správce к podstatě......................... .......;............... ;.................
2.V.6 Postavení správce ve vztahu к jednotlivým druhům nzem a procesním ^

2 V 7 Změna poslání insolvenčního správce oproti nařízení 1346/2000........ .............46
2.y"g Realizace univerzálních účinků insolvenčního řízení prostřednictvím správce. ^

Požadavky kladené na správce............................................................................. 49
Článek 2 bod 6 Definice: [Soud]..........................................................................................................5q

2.VI.1 Široké pojetí soudu....................    ^
2.VI.2 Širší a užší výklad pojmu „soud podle bodu (i) a (n)........................................
2.VI.3 Soud v jeho širším pojetí podle bodu (ii)..............................................................^
2 VI.4 Funkční výklad výrazu „soud“ .......................... ...... . ..........................................
2 VI.5 Prorůstání funkce „soudu“ a „insolvenčního správce ......... ..............................J
2.VI.6 Problémy s aplikací nařízení 1346/2000 a nutnost jeho novelizace..................... ^
2.VI.7 Výkon soudní moci.............. - ............y y  y ; ; ..... ............................................55

Článek 2 bod 7 Definice: [Rozhodnutí o zahajem insolvenčního rizenij......................................... ^
2.VILI Akt zahájení............... ;-y .-y ; ;..... ..................................................................^
2.VII.2 Obsah rozhodnutí o zahajem insolvenčního nzem ............................................... ^
2.VII.3 Materiální chápání rozhodnutí............. .............;..... ..................i........................с7
2.VII.4 Rozhodnutí o zamítnutí návrhu na zahájeni insolvenčního nzem ........................ ^

Článek 2 bod 8 Definice: [Okamžik zahájení řízení].........................................................................
2.VIII. 1 Vznik účinků rozhodnutí o zahajem insolvenčního nzem..................................
2.VHI.2 Zahájení řízení jako referenční bod.....................................................................
2.VIII.3 Časová aplikace nařízení 2015/848.....................................................................
2.VIII.4 Autonomní výklad................................................................................................
2.VIII.5 Rozhodnutí ve věci Eurofood...............................................................................
2 VIII 6 Předběžná opatření a jiné zvláštní situace...........................................................

Článek 2 bod 9 Definice: [Členský stát, ve kterém se nachází majetek] ..................................
2 IX 1 Funkce a účinky definice v cl. 2 bod 9 nařízeni 2015/848...................................
2.IX.2 Lokalizace majetku ve vztahu к vedlejšímu insolvencmmu nzem.. ..................ö
2.IX.3 Význam určení lokalizace v případě některého druhu majetku -  body (i)

až (viii)...................................................................................................................
2.IX.4 Článek 2 bod 9 podbod (i): akcie na jméno........................................................

X



Obsah

2 IX 5 Článek 2 bod 9 podbod (ii) nařízení 2015/848: zaknihované finanční nástroje...68 
2.ÌX.6 Článek 2 bod 9 podbod (iii) nařízení 2015/848: hotovost na účtech u úvěrové

instituce..................................................................................;..... ; ...... ........;.... ,
2.IX.7 Článek 2 bod 9 podbod (iv) nařízení 2015/848: majetek, к němuž se vlastnictví

nebo nároky zapisují do veřejného rejstříku............... ........................................ 69
2.IX.8 Článek 2 bod 9 podbod (v) ařízení 2015/848: evropské patenty.......................... 70
2.IX.9 Článek 2 bod 9 podbod (vi) nařízení 2015/848: autorská práva.......................... 72
2ЛХ.10 Článek 2 bod 9 podbod (vii) nařízení 2015/848: jiný hmotný majetek ................72
2.IX. 11 Článek 2 bod 9 podbod (viii) nařízení 2015/848: pohledávky vůči třetím

osobám..................................................................................................................^
Článek 2 bod 10 Definice: [Provozovna].............................................................................................74

2 X.l Historické souvislosti koncepce provozovny........................................................./ '
2.X. 1.1 Úmluva 1982.........................................................................................77
2.X. 1.2 Istanbulská úmluv.................................................................................7^
2.X.1.3 Úmluva 1995.........................................................................................7^
2.X. 1.4 Vzorový zákon UNCITRAL (UML)....................................................78

2.X.2 Neformální hodnocení provozovny a kvalifikační znaky.....................................79
2.X.3 Vlastní majetkový substrát provozovny.................................................................80

2.X.3.1 Kvalifikovaný majetek.......................................................................... 80
2.X.3.2 Nehmotné statky................................................................................... 80
2.X.3.3 Majetek a práva podléhající registraci ve veřejném rejstříku.............. 81
2.X.3.4 Vlastnictví nemovitostí, účtů u peněžních ústavů, pohledávek.

Spojení majetkového substrátu s ekonomickou činností.................... 81
2.X.4 Lidské zdroje...............................................................................;.......................

2.X.4.1 Široké pojetí lidských zdrojů a nezávislosti na právním vztahu mezi
lidským potenciálem a dlužníkem...................................................... 81

2.X.4.2 Cizí personální faktor odlišný od osoby dlužníka................................. 83
2.X.5 Vystupování dlužníka navenek ve smyslu prezentace své existence

prostřednictvím provozovny.................................................................................85
2.X.5.1 Organizovaný výkon činnosti................................................................85
2.X.5.2 Široké pojetí činnosti provozovny.........................................................85
2 .X. 5.3 Neformálnost hodnocení provozovny................................................... 86
2.X.5.4 Stabilita.................................................................................................. 86
2.X.5.5 Ekonomická činnost v podobě správy majetku......................................88

2.X.6 Provozní místo: základna seznatelná pro třetí osoby..........................................89
2.X.7 Provozovny právnických osob............................................................................ 90

2.X.7.1 Postavení dceřiných společností ...........................................................90
2.X.7.2 Využití režimu koordinace v řízeních proti společnostem

ve skupině............................................................................................90
2.X.8 Provozovny nepodnikajících fyzických osob...................................................... 91

Článek 2 bod 11 Definice: [Místní věřitel]...........................................................................................94
Článek 2 bod 11 Definice: [Zahraniční věřitel].................................................................................. 96
Článek 2 bod 13 Definice: [Skupina společností] (společný komentář к bodu 13 a 14).......................98
Článek 2 bod 14 Definice: [Mateřský podnik] (společný komentář к bodu 13 a 14).......................... 98

2.XIII. 1 Účel a význam definování členů skupiny společností v nařízení 2015/848........99
2.XIII.2 Terminologické a věcné propojení definičního pojetí insolvenčního,

korporátního a bilančního v právu EU................................................................Ю0
2.XIII.3 Mateřský podnik.................................................................................................
2.XIII.4 Dceřiný podnik -  kontrolovaný podnik............................................................. 103
2.XIII.5 Člen skupiny........................................................................................................Ю5
2.XIII.6 Oddělitelnost subjektivity (osobnosti) a podstat členů skupiny (jednotlivých

podniků).............................................................................................................. 105

Článek 3 [Mezinárodní příslušnost]..........................................................................................;.....
3.1 Historické souvislosti, koncepce, systematika a základní principy čl. 3 nařízení

848/2015...........................................................................................................................
3.1.1 Historické souvislosti................................................................ ............-j-......•

3.1.1.1 Význam historických souvislostí pro praktickou aplikaci nařízení
2015/848 .........................................................................................

3.1.1.2 Úmluva 1982...................................................................................
3.1.1.3 Istanbulská úmluva........................................................................
3.1.1.4 Úmluva 1995...................................................................................

107

115
115

115
115
115
116

XI



Obsah

З.Ш

3 1 1 5  Vzorový zákon UNCITRAL o taolvončmm ...... Ц 6

33i 23 « « „ I  proti stejnému d.uániku....... . | |8

ľ ľ č l  3 ,19

p - ^ к Ы  U9
COMI podle současné úpravy.................................. ...120

3 I I 1.2 Istanbulská úmluva.....................................................   120
3II.1.3 Úmluva 1995.....................................    121
3 II 1.4 Vzorový zákon UNCITRAL (UM_v) ................... ......

• Ж о м ,  a národní (vnitrostátní) kolizní úpravy mezmarodnrho .....^

...... ..........
hraničního určovatele  ............................  .......................125

^ TI 7 Vnější projevy střediska hlavních zajmu (COMI).....................  ..... 126
3II.7.1 Předvídatelnost................... .......................................  ........ 126
Vn 7 2 Ziistitelnosttřetími stranami................................................. 127
3 I I 7 3 průhlednost, kontinuita a objektivita ......    127

3 II 8 COMI ve vztahu ke společnostem a právnickým osobám................................... i 28
3 n  9 COMI ve vztahu к fyzickým osobám ............     12g

’ 3 n  9 i Osoby samostatně vydelecne cinne..................................- ..............128
7 П 9 ? Nepodnikající fyzické osoby....................................  I2g

3 TI 10 Vyvratitelné domněnky existence COMI.............................................................128

■ ' 3з п .!о.2 c Ä Ä a ' ; X 0e  \f0
3 II 10.3 Společnosti a právmcke osoby, sídlo........................  ..... 131
3 TI 10 4 Podnikající fyzické osoby: místo podnikám ...... ................

3 I I 11 2 Vrtah U ML ľnaŕízeníUO 15/848 (nařízení Ì^j^joÖÖ)      ......... 135
3 TT 11 3 Středisko hlavních zájmů (COMI) v režimu UML a nařízeni

3 „ „ 4 2015/848 (nařízení 1346/2000) ve vazbě na nzeni v jmych státech ^

3 „  „  5 ú p r ^ “ j ^ í  'СОШ aplikaci........

Ä  E U ................... m
Ad čl. 3 odst. 2 nařízení 2015/848:
3 III 1 Historické souvislosti koncepce paralelních nzem (  140

omezených řízení) .......................................................................  140
3 III. 1.1 Istanbulská úmluva.......................................................  ....... 141

3 ju  2 u t í Ú ú n S ľ a L l ľ ^ ^ ^     ,4 ,
teritoriálně omezených nzem......... .....................................   141

3 III.3 Formy teritoriálně omezeného nzem ...........................................' ....................141
3.111.3.1 Vedlejší a místní řízení..... .........■■•••.................................  ........... 142
3.111.3.2 Vazba vedlej šího řízení na hlavni nzem ...........................................  ̂42

3 III.4 Cíl vedlejšího řízení....... .............................................................. ..................... 142
3 ITT 4 1 Ochrana místních ventelu....................................... 142
3.HI.4.2 Širší spektrum využitelnosti lex concursus....................... 143
3.111.4.3 Efektivní postup při realizaci podstaty.................................

XII



Obsah

3 HI 5 Provozovna jako podmínka pro zahájení teritoriálně omezeného řízení.......... 143
3.111.6 Účel provozovny v návaznosti na účel teritoriálně omezeného

insolvenčního řízení........................................................................................... l ^3
3.111.7 Časový test existence provozovny ............................ .................•••••••;••............144

3.111.7.1 Podání návrhu na zahájení insolvenčního řízení jako hledisko pro
zjištění existence provozovny................ ........................у .....;......... | 44

3.111.7.2 Vznik provozovny po zahájení hlavního insolvenčního řízení........ 146
3 .III. 7.3 Ukončení činnosti provozovny v okamžiku podání návrhu

na zahájení vedlejšího insolvenčního řízení .................................... 146
3.III.7.4 Vyloučení kumulace podmínek ohledně časového testu.................. 147

3.111.8 Stav provozovny a rozsah její činnosti.................................. • ••;......;..... 148
3.111.9 Využitelnost majetku dislokovaného v provozovně pro potřeby insolvenčního

řízení....................................... ........;.................................................................. ]5l
3.111.10 Forma teritoriálně omezeného řízení......................................... -........;.............

3.FV Ad čl. 3 odst. 3 nařízení 2015/848: konkurence mezinárodních příslušností/
kompetenční konflikty................................... .................................■••••......;.....................
3 .IV. 1 Paralelní zahájení dvou řízení kvalifikovaných jako nzem hlavni.................... l M

3.IV.1.1 Princip priority dříve zahájeného hlavního řízení............................ 154
3.IV. 1.2 Kvalifikace později zahájeného řízení........ ............ ........................154

3.IV.2 Konkurence současně zahájených hlavních insolvenčních řízení. Pozitivní
kompetenční konflikt.......................................................................................... J55

3.IV.3 Negativní kompetenční konflikt.................. ......................................................
3.IV.4 Možné způsoby řešení kompetenčních konfliktů................................................. 158
3.IV.5 Entita se samostatnou právní subjektivitou jako provozovna ............................ 159

3.IV.5.1 Význam právní subjektivity provozovny. Ohrožení koncepce
spolupráce insolvenčních řízení proti skupině společností.............. 159

3.IV.5.2 Případ Stojevic............................ ................................;...................
3 IV.6 Nezávislost versus interakce mezi rozhodnutím o zahájení hlavního

a vedlejšího řízení................................................................................. - ...........J^l
3.V Ad čl. 3 odst. 4 nařízení 2015/848: místní řízení (nezávislé teritoriální řízení)......... 161

3.V.1 Nezávislost místních řízení na COMI dlužníka............... .............- .......
3.V.2 Podmínky pro zahájení místního řízení: všeobecné podmínky a předpoklady.. 162
3.V.3 Existence provozovny........................................................................   163
3.V.4 Ad čl. 3 odst. 4 písm. a) nařízení 2015/848: nemožnost zahájeni hlavního

insolvenčního řízení ve státě COMI dlužníka............................ .......................163
3.V.5 Ad čl. 3 odst. 4 písm. b) nařízení 2015/848: návrh místního věřitele nebo

veřejného orgánu s aktivní legitimací ve státě provozovny...............................163
3.V.5.1 Ad čl. 3 odst. 4 písm. b) (i) nařízení 2015/848: aktivní legitimace

místních věřitelů................................................................................. I63
3.V.5.1.1 Aktivní legitimace podle nařízení 1346/2000............... 163
3.V.5.1.2 Aktivní legitimace podle nařízení 2015/848................. 164
3.V.5.1.3 Vazba na definici místního věřitele v čl. 2 bod 11

nařízení 2015/848...........................................................164
3.V.5.2 Ad čl. 3 odst. 4 písm. b) (ii) nařízení 2015/848: aktivní legitimace

veřejného orgánu ve státě provozovny...............................................164
3. V.6 Transformace místního řízení do řízení vedlej šího.............. ».......... .................166

3.VI Anotace a sumarizaci významných rozhodnutí Soudního dvora a členských
států EU...............................................................................................................................\ t Í
3 .VI. 1 Anotace vybrané judikatury Soudního dvora......................................................1 oo
3.VI.2 Anotace vybrané judikatury členských států EU ................................................168

Článek 4 [Přezkoumání příslušnosti]................................ ..........................................................
4.1 Důvody pro úpravu v čl. 4 a návaznost na jiné prameny mezinárodního

insolvenčního práva..................................................................................у ...... ;.....
4.1.1 Srovnání s jinými prameny mezinárodního (umjního^msolvencmho prava
4.1.2 Důvody pro zavedení úpravy aktivní povinnosti soudů při zjišťování

a prověřování mezinárodní příslušnosti........................................................
4.1.3 Důkazní břemeno a vazba na standardy UNCITRAL (UML)....... .; ............

4.П Ad čl. 4 odst. 1: přezkoumání mezinárodní příslušnosti soudem z vlastního
podnětu........................................................................... ..............................................
4TI. 1 Určování mezinárodní příslušnosti insolvenčních soudu........ .....................
4.II.2 Princip vzájemné důvěry v justici jiných členských států v právu EU..........

191

193
193

193
193

195
195
196

XIII



Obsah

4.IL3 Zohlednění principu vzájemné důvěry do ověřování příslušnosti soudů
к zahájení a vedení insolvenčního řízení..................................... ......................198

4 II 4 Zohlednění principu mandatomího zkoumání vlastní příslušnosti soudů dle
nařízení 1346/2000 v judikatuře ESD/SDEU....................................................
4 I I 4 1 Rozhodnutí ESD ve věci Staubitz-Schreiber......................................199
4.11.4.2 Eurofood IFSC Ltd............................................................................ 199
4.11.4.3 MG Probud Gdynia............................................................................200
4. II. 4.4 Interedil................................................................- ......•....... ..............200

4.11.5 Zohlednění principu mandatomího zkoumání vlastní příslušnosti soudu dle
nařízení 1346/2000 v judikatuře soudů členských států EU..................... ........201
4 II.5.1 Rozhodnutí Vrchního zemského soudu Vídeň (Oberlandesgericht

Wien) [AUT], 28 R 70/1 Im a 28 R 87/08g...................................... 201
4.11.5.2 Rozhodnutí Nejvyššího soudu Oberstes Gericht (OGH) [AUT],

sp. zn. 8 Ob 12/06g.......................................................................... 202
4.11.5.3 Rozhodnutí OGH [AUT] sp. zn. 8 Ob 134/07z................................ 202
4.11.5.4 Rozhodnutí BGH [DEU] sp. zn. IX ZB 287/11 ................................. 202
4.IL5.5 Rozhodnutí Zemského soudu Mönchengladbach [DEU]

(Landgericht Mönchengladbach) sp. zn. 45 IN 130/10................... 203
4.11.5.6 Úřední soud Nürnberg [DEU] (Amtsgericht Nürnberg)....................203
4.11.5.7 Rozhodnutí High Court Chancery Division [GBR] ve věci European

Directories DH6 BV, neutrální citace: [2010] EWHC 3472............ 204
4.11.5.8 Rozhodnutí High Court of Justice London ve věci Hellas, [2009]

EWHC 3199.....................................................................................204
4.11.6 Investigativní postup z vlastní iniciativy soudu.................................................204

4.III Ad čl. 4 odst. 2: přezkum insolveněním správcem......................................................294

Článek 5 [Soudní přezkum rozhodnutí o zahájení hlavního insolvenčního řízení]..................... 206
5.1 Ad čl. 5 odst. 1 nařízení 2015/848: oprávnění věřitelů nebo dlužníka napadnout

rozhodnutí o návrhu na zahájení hlavního insolvenčního řízení. Zvláštní a unikátní 
mechanismus podle přímo použitelné unijní úpravy...................................................208
5.1.1 Historické souvislosti a věcný rozsah............................................................... 208

5.1.1.1 Historické souvislosti.........................................................................208
5.1.1.2 Účel..................................................... ;............................................. 208

5.1.2 Účel a vývoj rozhodovací praxe v některých zemích........................................ 208
5.1.2.1 Účel úpravy.......................................................................; ...... •/•.....208
5.1.2.2 Praxe některých členských států jako předobraz zavedení nového 

mechanismu obrany proti rozhodnutí o zahájení insolvenčního
řízení.....................................................................................y ; ...... 299

5 13 Charakter úpravy a institutu napadnutí rozhodnutí o zahájení insolvenčního
řízení.................................................................................................................... 210

5.1.4 Aktivní legitimace....................................... ......................................................
5.1.5 Rozhodnutí o zahájení insolvenčního řízení jako objekt postupu podle

čl. 5 odst. 1 nařízení 2015/848 ...........................................................................213
5.1.6 Soud v režimu čl. 5 odst. 1 nařízení 2015/848................ ..............;....................214
5.1.7 Důvody pro napadnutí rozhodnutí o zahájení insolvenčního řízení podle

čl. 5 odst. 1 nařízení 2015/848 ............................................................................214
5.1.7.1 Důvody pro napadnutí rozhodnutí.................................................... 214
5.1.7.2 Důkazní břemeno.........................................................   2^

5.1.8 Vztah mechanismu podle čl. 5 odst. 1 nařízení 2015/848 a lex fori concursus...216
5.1.8.1 Autonomní charakter postupu podle čl. 5 odst. 1 nařízení 2015/848

a jeho paralelní uplatnění s mechanismy podle lex fori concursus... 216
5.1.8.2 Dosah postupu podle čl. 5 odst. 1 nařízení 2015/848 a absence

lhůty omezující jeho uplatnění.......................................................... 218
5.1.8.3 Další formální požadavky kladené na navrhovatele ........................218

5.1.9 Důsledky napadnutí rozhodnutí o návrhu na zahájení hlavního insolvenčního
řízení....................................................................................;■..........у - ............. 219

5.II Ad čl. 5 odst. 2 nařízení 2015/848: postup jiných osob než věřitelů a dlužníka
výlučně podle lex fori concursus......................................................................................219
5.IL 1 Účel a charakter postupu.................................................................................... 219
5 II.2 Věcný rozsah a objekt postupu........................................................................... 220
5,11.3 Soud v režimu čl. 5 odst. 2 nařízení 2015/848: koncepční chyba při zpracováni

české jazykové verze........................................................................................... 220

XIV



Obsah

Článek 6 [Příslušnost pro projednání žalob přímo vyplývajících z insolvenčního řízení a úzce
s ním souvisejících]....................... ......................................................................................................

6.1 Historické souvislosti. Účel............................................................................................
6.1.1 Historické a koncepční souvislosti......................................................................226
6.1.2 Účel.......................................................................•;...........................................^
6.1.3 Věcný rozsah: hlavní a teritoriálně omezená řízem............... .̂..... - .................'

6 II Ad čl. 6 odst. 1 nařízení 2015/848: koncentrace mezinárodní příslušnosti
к projednání žalob, které přímo vyplývají z insolvenčního řízení a úzce
s ním souvisejí................................................................... •;••••";............; ; "......... 228
6.II. 1 Věcný rozsah a význam definování žalob (nároků) přímo vyplývajících

z insolvenčního řízení a úzce s ním souvisejících..............................................228
6.11.2 Význam cílů nařízení 2015/848................................ ........................................22^
6.11.3 Mezinárodní příslušnost к projednání věcí souvisejících s insolveněním

řízením........................................................—......... ...........у..... ;........ . / ■— ......22^
6.11.3.1 Rozsah mezinárodní příslušnosti podle čl. 3 nařízení 2015/848.......229
6.H.3.2 Vazba čl. 3 nařízení 2015/848 к čl. 6 odst. 1 nařízení 2015/848......230
6.11.3.3 Vazba na čl. 32 nařízení 2015/848 a rozdíl oproti nařízení

Brusel I bis........................................................................................ 2^0
6.11.4 Koncentrace mezinárodní příslušnosti......... ..................................■•••••.............230
6.11.5 Jiný soud a určení věcné a místní příslušnosti: autonomie vnitrostátních

úprav........................................................................••■••••....................•;..............
6.11.6 Souvislost s insolveněním řízením: přednost materiálního hodnocení

souvislosti s insolvenčním řízením před pojetím formálním.............................232
6.11.7 Přístup Soudního dvora к vymezení souvislosti s insolvenčním řízením

ve vazbě na mezinárodní příslušnost a ve vztahu к některým typům žalob.....232
6.11.7.1 Odpůrčí žaloba...................................................................................232
6.11.7.2 Obecná pravidla.................................................................................. 233
6.П.7.3 Ochranná (předběžná) opatření/výhrada vlastnictví...........................234
6.11.7.4 Vrácení plnění do podstaty.....................................................   233

6.11.8 Uplatnění nařízení 2015/848 ohledně souvisejících řízení vůči žalovaným 
s bydlištěm mimo členské státy EU (mimo územní působnost
nařízení 2015/848)............................................................................. .........;...... 23^
6.11.8.1 Aplikace evropské insolvenční úpravy bez ohledu na existenci

přeshraničního prvku.........................................................................236
6.11.8.2 Mezinárodní prvek ve vztahu ke třetím státům................................. 237

6.11.9 Překrývání nařízení Brusel I bis a nařízení 2015/848....................................... 237
6.11.10 Individualizace případů.................................................. ....................-j;.....; ..... 238
6.II. 11 Výlučnost mezinárodní příslušnosti: příslušnost alternativní versus příslušnost

výlučná................................................................................................................ ^3^
6.III Ad čl. 6 odst. 2 nařízení 2015/848: koncentrace žalob v důsledku procesní dispozice

insolvenčního správce........................................................................................   ••■••240
6.IV Ad čl. 6 odst. 3 nařízení 2015/848: souvislost žalob v režimu čl. 6 odst. 2 nařízeni

2015/848.............................................................................................................................. 241

Článek 7 [Rozhodné právo].......................................................................................................
7.1 Historické souvislosti, účel a rozsah.....................................................................

7.1.1 Historické souvislosti................................................................................
7.1.2 Zkušenosti s aplikací nařízení 1346/2000................................................
7.1.3 Účel........................................................................ ..................................
7.1.4 Věcný rozsah a hranice mezi vnitrostátním lex fori concursus a přímo

použitelnou normou práva EU ........................................ ........................
7.II Ad čl. 7 odst. 1. nařízení 2015/848: obecný kolizní odkaz na právo státu

insolvenčního soudu (lex fori concursus).............................................................
7.IL 1 Insolvenční status.............................................................;.......................
7.11.2 Imunitní a zvláštní kolizní předpisy v čl. 8 až 18 nařízení 2015/848......
7.11.3 Běžná správa majetku dlužníka................................................................
7.11.4 Omezení insolvenčního statutu výhradou veřejného pořádku................
7.11.5 Odpovědnost statutárních orgánů a korporátní předpisy................ ........
7.11.6 Volba insolvenčního statusu a práva rozhodného pro insolvenční řízení.
7.11.7 Odkaz a nemožnost použití dalšího odkazu......................... »..................

7.III Ad čl. 7 odst. 2: příklady věcného rozsahu kolizního pravidla dle čl. 7 odst. 1
nařízení 2015/848....................................................................................................

247
251
251
252 
252

.253

.254

.254

.255

.256

.256

.256

.259

.259

.259

XV



Obsah

7.П1.1

7.Ш.2

7.Ш.З

7.111.4

7.111.5

7.111.6

7.111.7
7.111.8

7.111.9
7.111.10

7.III.11

7.111. 12
7.111. 13

Ad čl. 7 odst. 2 písm. a) nařízení 2015/848: insolvenční způsobilost...............
7 HI. 1.1 Subjektivní insolvenční způsobilost........ ........•••••...........
7.III. 1.2 Věcná insolvenční způsobilost; podmínky (důvody) pro zahajem ^

insolvenčního řízení................................... ......................................
Ad čl. 7 odst. 2 písm. b) nařízení 2015/848: rozsah podstaty............................
7.111.2.1 Univerzalita a priorita lex fori concursus pred lex rei sitae.............
7.111.2.2 Imunitní a zvláštní výjimky.............................................................. ?62
7.111.2.3 Postavení správce ve vztahu к podstatě............................................^

Adčk 7 odsľTpľsm^c) mřížení 2015/848: oprávnění dlužníka a insolvenčního^

Ad čl. 7 odst. 2 písm. d) nařízení 2015/848: přípustnost započteni......... ........264
7.111.4.1 Insolvenční (procesní) versus hmotněpravm přípustnost započtu.... 264
7 III4 2 Zvláštnost započtení v rámci platebních a zuctovacich systému.....
Ad čl. 7 odst. 2 písm. e) nařízení 2015/848: účinky na probíhající smlouvy, ^  
jejichž účastníkem je dlužník..............................................................................
7.111.5.1 Pojem probíhající smlouvy.................... ••••••"•;......:.........................
7.111.5.2 Široký účinek lex fori concursus na probíhající smlouvy................
7.Ш.5.3 Výjimky............................................................................................. 266
7 .III.5.4 Spotřebitelské smlouvy................ •••••■......... j; 7" ' 7  Ví ' " 7............
Ad čl. 7 odst. 2 písm. f) nařízení 2015/848: účinky na nzem zahajem 
jednotlivými věřiteli s výjimkou soudních řízení...............................................
7.111.6.1 Účinek lex fori concursus.................................................................
7.111.6.2 Řízení zahájená jednotlivými věřiteli............................................... ^
7.111.6.3 Účinky na soudní řízení..................................................................... ?67
7.111.6.4 Účinky na rozhodčí řízení............ ..............y  "—;;..... ;..... z:“;'......
7.111.6.5 Způsob uplatnění účinků zahájení insolvenčního nzem na jim

řízení zahájená věřiteli........................ .......................•••■•••••.............
Ad čl.7 odst. 2 písm. g) nařízení 2015/848: pohledávky к tizi podstaty...........
Ad čl. 7 odst. 2 písm. h) nařízení 2015/848: přihlašovaní, zjistovam ^

Ad čl. 7 odst. 2 písm. i) nařízení 2015/848: rozvrh vytezku....УТГУГТА.....
Ad čl. 7 odst. 2 písm. j) nařízení 2015/848: ukončeni insolvenčního nze .....
7.111.10.1 Rozsah účinků insolvenčního statutu.... .........................;................. q
7.111.10.2 Osobní status dlužníka po skončení insolvenčního nzem ................
Ad čl. 7 odst. 2 písm. k) nařízení 2015/848: práva věřitelů po ukončeni ^

Ad°íf6"/1 odst°2 pľsrm i) nařízení 2015/848: úhrada nákladů řízení .....  270
Ad čl. 7 odst. 2 písm. m) nařízení 2015/848: neplatnost, odporovatelnos 
a neúčinnost právních jednání poškozujících všechny ventele.........................

_   273

““•'B ÍH S e s s ä -“  ...«
8.II Historické souvislosti...............................................................  .....276

8.IV AdčkS ods^Tmřkení 2015/848: věcná práva třetích osob a jejich specifika...........277

8.IV.2 Personální rozsah ochrany poskytované čl. 8 nařízení 2015/848...................... 277
8.IV.3 Věc v režimu čl. 8 nařízení 2015/848.................................................................. 277

8.IV.3.1 Absence definice věci.....................................................................  „
8.IV.3.2 Věc náležející do podstaty.... ...........................................................
8.IV.3.3 Věc nemovitá versus věc movitá..................................................... 27g
8.IV.3.4 Věci nehmotné..................................................................................?7R
8.IV.3.5 Věc určená druhově..........................................................................27g
8.IV.3.6 Pohledávky.......................................   27Q

8.IV.4 Využití mechanismu dle čl. 32 nařízení 2015/848.............................................
8.IV.5 Přemístění věci movité.......................................................................................... 2g j
8.IV.6 Pojem věcná práva....................... ........................;............................................ ooi

8.IV.6.1 Absence výslovné definice věcných prav.........................................^
8.IV.6.2 Dopravní prostředky........................................................................  .
8.IV.6.3 Věc v přepravě (res in transitum)......................................................

XVI



Obsah

8.VI

8.VII

8.У111

8.IV.7 Vazba na čl. 20 odst. 1 nařízení 2015/848 a na čl. 52 nařízení 2015/848 ......... 283
8.IV.8 Podmínky aplikace čl. 8 nařízení 2015/848 ...................................................... 283
8.IV.9 Vynětí z režimu předpisů legis fori concursus.............. .................................... 284
8.IV.10 Zahájení insolvenčního řízení a (ne)dotčení věcných práv................................285

8.IV.10.1 Charakter normativu obsaženého v čl. 8 odst. 1 nařízení 2015/848 ..285 
8.IV.10.2 Význam dislokace majetkových hodnot na území jiného státu

versus provozovna dlužníka..............................................................285
8.IV. 11 Vliv zahájení hlavního insolvenčního řízení na věcná práva к majetku

dislokovanému na území jiného státu............................................................... 286
8.IV.12 Uplatnění práv věřitelů zajištěných věcným právem....... .̂... ...........................286
8.IV. 13 Lex rei sitae jako právo rozhodné pro vymezení pojmu věcné právo................287
8.IV. 14 Objekt věcného práva v návaznosti na rozsah podstaty..... ............................... 287
8.IV. 15 Specifika věcných práv podle common law (anglického práva)........................ 288
8JV16 Vztah čl. 8 nařízení 2015/848 a čl. 11 odst. 1 nařízení 2015/848  288
Ad čl. 8 odst. 2 nařízení 2015/848: demonštratívni vymezení věcných práva............ 288
8.V.I Vymezení věcných práv...................................................................................... 288
8.V.2 Demonštratívni charakter výčtu věcných práv................. ................- ...............289
8.V.3 Práva in rem a absence výslovného definičního vymezení v nařízení

2015/848.............................................................................................................. 289
8.V.4 Ad čl. 8 odst. 2 písm. a) nařízení 2015/848: právo věc zcizit nebo nechat

zcizit na základě zástavního práva nebo hypotéky..............................................290
8.V.5 Ad čl. 8 odst. 2 písm. b) nařízení 2015/848: zástavní právo...............................290
8.V.6 Ad čl. 8 odst. 2 písm. c) nařízení 2015/848: právo na vydání věci.................... 290
8.V.7 Ad čl. 8 odst. 2 písm. d) nařízení 2015/848: práva к plodům  290
Ad čl. 8 odst. 3 nařízení 2015/848: zápis do veřejného rejstříku a rozšíření
ochrany................................................................................................................................299
8.VI. 1 Veřejný rejstřík.......................................................- .........................................
8.VI.2 Rozšíření ochrany prostřednictvím čl. 8 odst. 3 nařízení 2015/848.................. 291
Ad čl. 8 odst. 4 nařízení 2015/848: žaloba na neplatnost, odporovatelnost nebo
neúčinnost podle čl. 7 odst. 2 písm. m) nařízení 2015/848............................................292
Porušení čl. 8 nařízení 2015/848..................................................................................... 292

Článek 9 [Věcná práva třetích osob].................................................................................................
9.1 Historické souvislosti.........................................................................................................
9.П Ad čl. 9 odst. 1 nařízení 2015/848....................................................................................

9.11.1 Účel a použitelnost úpravy.................................................................................
9.11.2 Zápočet................................................................................................................
9.11.3 Omezení práva rozhodného pro hlavní pohledávku............................ ..............
9.11.4 Určení práva rozhodného pro hlavní pohledávku v případě závazkových

vztahů.................................................................. ...............................................
9.11.4.1 Právo rozhodné pro započtení (započitatelnost) podle přímo

použitelné úpravy práva EU (nařízení Řím I)...................................
9.11.4.2 Koncepce určení kolizního statutu pro započtení............................
9.11.4.3 Předpoklady řešení kolizního statutu započtení...............................
9.11.4.4 Význam mezinárodního prvku pro určení rozhodného práva

pro hlavní pohledávku z pohledu čl. 9 nařízení 2015/848..............
9.11.4.5 Koncepce určení kolizního statutu pro započtení.......... .................
9.11.4.6 Přístup Soudního dvora к započtení z pohledu rozhodného

práva........................... v................................................ •••■•;......;•••;•
9.11.4.7 Geneze čl. 17 nařízení Řím I jako přímo použitelné unijní kolizní

úpravy související s právem rozhodným pro započtení..................
9.11.4.8 Rozhodné právo podle nařízení Řím I .............................................

9.11.5 Určení práva rozhodného pro hlavní pohledávku v případě jiných než
závazkových vztahů..........................................................................................

9.11.6 Započtení a další změny závazkového vztahu..................................................
9.11.7 Okamžik vzniku pohledávky.............................................................................
9.11.8 Zvláštní případy zápočtu pohledávek.......................................................у ; '" '

9.11.8.1 Vyloučení úpravy pro zápočty v rámci platebních nebo finančních
systémů............................................................................................

9.11.8.2 Zápočet a zaúčtování............................................... ...............
9.11.9 Právo rozhodné pro aktivní pohledávku versus právo rozhodné pro pasivní

pohledávku.........................................................................................................

296
297 
297
297
298 
298

298

299
299
300

300
.301

.301

.302

.303

.304

.304

.304

.305

.305

.305

.307

XVII



Obsah

9.IL 10 Aplikace výhodnějšího statutu
9.III Ad čl. 9 odst. 2 nařízení 2015/848.........

308
308

Článek 10 [Výhrada vlastnictví].................................................................................................
10.1 Historické souvislosti............................................................. ................j .....;
10.П Účel a podmínky aplikace výhrady vlastnictví. Závazkový versus věcněprávní

status...........................................................................................................................
10.II. 1 Výhrada vlastnictví.................................................................................
10.11.2 Účel a vztah к čl. 8 nařízení 2015/848........................................................
10.11.3 Závazkový status versus věcněprávní status.............................................
10.11.4 Význam situ předmětu koupě (lex rei sitae)...............................................
10.11.5 Rozsah aplikace čl. 10 nařízení 2015/848..................................................
10.11.6 Formy výhrady vlastnictví..........................................................................
10.11.7 Dislokace věci (předmětu koupě) a podmínky pro zachování výhrady

vlastnického práva......................................................................................
10.11.8 Význam dodání (předání) věci a teritoriální aspekty.................................

10.Ш Ad čl. 10 odst. 1 nařízení 2015/848: úpadek kupujícího.......................................
lO.rV Ad čl. 10 odst. 2 nařízení 2015/848: úpadek prodávajícího..................................
10.V Ad čl. 10 odst. 3 nařízení 2015/848: neplatnost, odporovatelnost a neúčinnost..

312
313

314 
314 
314
314
315
316 
316

316
317
317
318
319

.321Článek 11 [Smlouvy týkající se nemovitostí]............................................................................
11.1 Historické souvislosti, účel a koncepce čl. 11 nařízení 2015/848..................................322

11.1.1 Historické souvislosti a vývoj úpravy.......................... ..............—•■•••............... 322
11.1.2 Koncepce úpravy, nejužší vazba a význam legis sitae jako navázání

v případě nemovitostí.......................................................................................... 323
11.1.3 Nemovitost.......................................................................................................... 323

11.1.3.1 Význam nemovitostí a termínu nemovitost...................................... 323
11.1.3.2 Kvalifikace nemovitosti podle místa, kde se nachází...................... 324
11.1.3.3 Variantní posouzení nemovitosti podle autonomního výkladu.........326
11.1.3.4 Vyloučení širšího výkladu nemovitosti na jiné věci podléhající

registraci............................................................................................. 322
11.1.4 Smlouvy zakládající právo na nabytí nebo užívání nemovitostí......................... 327
11.1.5 Úplatnost smluv................................................................................................... 32^
11.1.6 Podnik (provoz) a nájem podniku (nájem provozu).............................. —.........32^
11.1.7 Převod akcií (obchodních podílů) na společnosti s významným nemovitým

majetkem ............................................................................................................ 32^
11.1.8 Trvání smlouvy.................................................................................................... 329
11.1.9 Pacht a koupě najaté věci................................................................................... 329
11.1.10 Leasing................................................................................................................ 32^
11.1.11 Zajišťovací vztahy a další vztahy týkající se nemovitostí.................................. 330
11.1.12 Smíšené smlouvy................................................................................................. 330
11.1.13 Smlouvy týkající se více nemovitostí..........................................................   330
11.1.14 Použití čl. 11 nařízení 2015/848 na akcesorické nároky (nároky z neplatné

smlouvy apod.).................................................................................................... 331
11.1.15 Použití čl. 11 nařízení 2015/848 v závislosti na typu a druhu insolvenčního

řízení.................................................................................................................... 331
11.1.16 Odporovatelnost.................................................................................................. 331
11.1.17 Teritoriální účinky čl. 11 nařízení 2015/848.......................................................332

11.11 Ad čl. 11 odst. 1 nařízení 2015/848................................................................................... 332
11 .II. 1 Zjištění rozhodného práva a význam místa, kde se nemovitost nachází............ 332
11.11.2 Obsah a rozsah lex rei sitae při aplikaci čl. 11 odst. 1 nařízení 2015/848 ......... 332
11.11.3 Vztah к čl. 21 odst. 3 nařízení 2015/848 (čl. 18 odst. 3 nařízení 1346/2000).... 333

ll.III Ad čl. 11 odst. 2 nařízení 2015/848................................................................................... 334
" Účel úpravy......................................................................................................... 334

Rozsah čl. 11 odst. 2 nařízení 2015/848..............................................................334
Soud..................................................................................................................... 333
Podmínky aplikace.............................................................................      333
Právní základ pro rozhodování soudu určené podle čl. 11 odst. 2 nařízení
2015/848.............................................................................................................. 333

11.111.6 Rozsah pravomoci (věcná příslušnost) soudu..................................................... 333

11.111.1
11.111.2 
11.Ш.З
11.111.4
1 1 .111.5

XVIII



Obsah

Článek 12 [Platební systémy a finanční trhy]....................................................................................337
12.1 Historické souvislosti.........................................................................................................
12.11 Ad čl. 12 odst. 1 nařízení 2015/848...................................................................................

12.11.1 Princip úpravy.....................................................................................................341

12 II.3 Další nástroje práva EU к ochraně finančního trhu a provázanost s nařízením
2015/848............................................................... .............................................. 341

12.11.4 Pojmy platební systém, systém vypořádání, finanční trh......... ........................ ^
12.11.4.1 Absence výslovných definic v nařízení 2015/848 ............................342
12.11.4.2 Platební systém........... ......................................................................342
12.11.4.3 Finanční trh................................................ - ....................................3 3

12.11.5 Speciální charakter čl. 12 nařízení 2015/848 k obecne úpravě použitelného

Práva..................... ;............................................................................................. 345
12.11.6 Teritoriální omezeni............................................................................................ ^
12.11.7 Výhrada veřejného pořádku...............................................................................

12.П.9 Předpisy proti legalizaci výnosů z trestné činnosti............................................
12.11.10 Výkon pravomocí správce podle lex fori concursus ......................................... 348
12.11.11 Vztah práv a povinností soudů a správců vůči orgánům dohledu a dozoru

nad systémy a trhy........................................................ ....................■•••-•...........3 9
12.11.12 Vliv na platební systémy, systémy platebních karet nebo dokumentární

platební nástroje (směnky, šeky apod.)................ .........; ...... ................. ;..........349
12 TI 13 Vztah ochrany věcných práv třetích osob (čl. 8 nařízení 2015/848) a prava

použitelného na platební systémy a finanční trhy (čl. 12 nařízení 2015/848).... 350
12. III Ad čl. 12 odst. 2 nařízení 2015/848..................................................................................
12. TV Význam směrnice o neodvolatelnosti.............................................j •/• y ;.....;...............  0

12.IV. 1 Zásady směrnice o neodvolatelnosti ve vztahu к insolvenčním rizemm............... i
12.IV.2 Finanční trh versus platební a vypořádací systémy.........................  ... ............352
12.IV.3 Vztah směrnice o neodvolatelnosti a nařízení 1346/2000, resp. nařízeni ^

12.IV4 Zajištění a ochrana práv držitelů zajištění před následky platební neschopnosti
poskytovatele zajištění........................................................................................353

357Článek 13 [Pracovní smlouvy]............................................................................................................
13.1 Historické souvislosti.......................................................................... ............;................
13.11 Ač čl. 13 odst. 1: právo rozhodné pro pracovněprávní status zaměstnanců

v případě insolvenčního řízení.........................................................................................
13.11.1 Účel...................................................................................................................... 3£3
13.11.2 Rozsah............................................................;-:y ;.........................v......7"T" 

13.11.2.1 Status pracovněprávního vztahu: účinky zahajem insolvenčního
řízení na trvání a běh pracovněprávních vztahů................................363

13.11.2.2 Pohledávky zaměstnanců a zájmy třetích osob. Vyloučení z rozsahu
čl. 13 nařízení 2015/848..................................................................... 364

13.11.3 Zaměstnanec jako úpadce....................................................... v " ; - -;.... ...........íú
13.11.4 Pracovní smlouva, individuální pracovní smlouva a pracovněprávní vztah...... 3o0

13.11.4.1 Potřeba autonomního výkladu pojmu individuální pracovní
smlouva...............................................................................................365

13.11.4.2 Charakteristické znaky individuální pracovní smlouvy
(individuálního pracovněprávního vztahu)...................... ................366

13.11.4.3 Podstatný význam skutečného obsahu smlouvy a smluvního
vztahu..................................................................................................367

13.11.5 Pracovní smlouvy a pracovněprávní vztahy........................................................ 3«°
13 .II.6 Kolektivní pracovněprávní vztahy.......................................................................36°
13.11.7 Výlučná aplikace............................................... ;..... .....................č  j  "ů.........

13.11.7.1 Nemožnost zvýhodnění zaměstnanců podle jmeho rozhodného
práva..................................................... ;.............;..............................369

13.11.7.2 Garance státu za výpadky ve mzdě v důsledku úpadku................... 36У
13.11.8 Určení práva rozhodného pro pracovněprávní vztahy.........   ™

13.11.8.1 Určení rozhodného práva a účel čl. 13 odst. 1 nařízeni 2015/848....3 /U
13.11.8.2 Omezení na právo členského státu, kterým se řídí pracovní

smlouva...............................................................................................370

XIX



Obsah

13.III Ad čl. 13 odst. 2: zvláštní pravomoc (mezinárodní příslušnost) pro schválení 
výpovědi nebo změny smluv.................................................................................

Článek 14 [Úěinky na práva podléhající zápisu].................................................
14.1 Historické souvislosti.............................................................................
14.2 Účel úpravy a význam veřejného rejstříku........................................
14.3 Veřejný rejstřík......................................................................................
14.4 Věcný rozsah..........................................................................................

14.4.1 Práva podléhající zápisu.........................................................
14.4.2 Práva dlužníka.........................................................................
14.4.3 Nemovitost..............................................................................
14.4.4 Plavidla....................................................................................

14.4.4.1 Druhy plavidel......................................................
14.4.4.2 Multiplita rejstříků......................................... - .....
14.4.4.3 Plavidla nezapisovaná mandatomě do rejstříků....

14.4.5 Letadla (vzdušné dopravní prostředky)..................................
14.5 Teritoriální rozsah................................................................................
14.6 Kumulativní účinek a kolize statusů (lex fori concursus a lex libri)
14.7 Právo, pod jehož pravomoc rejstřík spadá........................................
14.8 Pravomoc (mezinárodní příslušnost)..................................................

383
384
385
385
386 
386
386
387 
387 
387 
387
387
388
388
389
390 
390

15.2
15.3
15.4

15.5
15.6

Článek 15 [Evropské patenty s jednotným účinkem a ochranné známky Společenství]............ 392
15.1 Historické souvislosti.......................................................................................................395

15.1.1 Vývoj úpravy.................................................. ....................•••••;........•;...............395
15.1.2 Vztah ke speciálním předpisům v úpravě týkaj ící se konkrétních průmyslových

práv v právu EU ..................................................................................................397
Účel, charakter a princip úpravy.....................................................................................397
Vztah к čl. 2 bod 9 nařízení 2015/848 а к čl. 8 nařízení 2015/848............................... 397
Způsob aplikace čl. 15 nařízení 2015/848 a vztah к ustanovením o úpadku majitele 
průmyslových práv ve speciální úpravě týkající se průmyslových práv pokrytých
věcným rozsahem nařízení 2015/848............................................................................. 398
Věcný rozsah obecně: pozitivní a negativní vymezení................................................. 399
Pozitivní věcný rozsah..................................................................................................... 399
15.6.1 Evropský patent s jednotným účinkem............................................................. 399
15.6.2 Odrůdová práva Společenství............................................................................. 400
15.6.3 Ochranná známka Evropské unie....................................................................... 401
15.6.4 Průmyslový vzor Společenství..................................................... •••••••........»....403
15.6.5 Označení původu a zeměpisná označení Společenství (EU); zaručená tradiční

specialita..............................................................................................................405
15.6.5.1 Obecná charakteristika a specifikace označení původu a zeměpisných

označení a zvláštní vazba к evropskému insolvenčnímu řízení.......405
15.6.5.2 Právní základ označení původu a zeměpisných označení

Společenství (EU) a jejich vzájemný vztah...................................... 406
15.6.5.3 Zeměpisná označení a označení původu zemědělských produktů

a potravin.......................................................................................... 407
15.6.5.4 Zeměpisná označení a označení původu pro vína............................ 407
15.6.5.5 Označení původu a zeměpisná označení -  lihoviny......................... 407
15.6.5.6 Zaručená tradiční specialita.............................................................. 407

15.7 Negativní věcný rozsah.............. ................................................................................ ;.....407
15.7.1 Evropský patent podle Úmluvy o udělování evropských patentů (Evropské

patentové úmluvy) z 5. října 1973...................................................................... 407
15.7.2 Dodatková ochranná opatření............................................................................. 409

Článek 16 [Jednání poškozující všechny věřitele].....................................................................
16.1 Historické souvislosti.................................................................................................
16.2 Úěel.............................................................................................................................
16.3 Koncepce úpravy.......................................................................................................
16.4 Vztah úpravy podle čl. 16 nařízení 2015/848 к jiným ustanovením

nařízení 2015/848.......................................................................................................
16.4.1 Vztah čl. 7 odst. 2 písm. m) nařízení 2015/848 a čl. 16 nařízení 2015/848
16.4.2 Vztah к čl. 8 až 10 nařízení 2015/848........................................................

411
412
414
415

415
415
417

XX



Obsah

16 4.3 Vztah k čl. 12 nařízení 2015/848: vyloučení odporovatelnosti jednání
učiněných v rámci platebního nebo zúčtovacího systému.................................417

16 4 4 Vztah к čl. 11 (odst. 1) а к čl. 13 (odst. 1) nařízení 2015/848...........................417
iň 5 Koncepce a účinky čl. 16 nařízení 2015/848; rozhodné p rávo .....................................4П

16.5.1 Použití na hlavní i vedlejší řízení........................................................................417
16.5.2 Právo jiného členského státu...............................................................................
1б'5.3 Právo použitelné najednání právo zvolené (lex electa).....................................418

16.6 Důkazní břemeno a břemeno tvrzení............................................................................
16.6.1 Důkazní břemeno................................................................................................
16.6.2 Břemeno tvrzení.................................................................................................. 420

16.7.1 Věcný rozsah: jednání poškozující všechny věřitele.......................................... 420
16.7.1.1 Neplatnost, odporovatelnost nebo neúčinnost..................................420
16.7.1.2 Jednání............................................................................................... 420
16.7.1.3 Škodlivé jednání.................................................................................. 42 i
16.7.1.4 Jednání poškozující všechny věřitele................................................421
16.7.1.5 Prospěch.............................................................................................422

16.7.2 Druh řízení.............................................................................................................
16.7.3 Subjektivní rozsah............................................... ......•;..................... , j"""':.......

16.7.3.1 Postavení subjektu, proti němuž je uplatněna namitka ohledne
právního jednání, ve vztahu к insolvenčnímu řízení........................422

16.7.3.2 Omezení na nezajištěné věřitele........................................................423
16.7.4 Územní rozsah................................................................................. ...................
16.7.5 Jednání, která mají za cíl anulovat jednání poškozující věřitele podle

lex fori concursus........................................................ ;v"V ".......;......У " '.......42
16.7.6 Časový rozsah: omezení najednání učiněná před zahájením insolvenčního

v r  r ...........................................................

...................................................................................................... 425
16.8 Odporovatelnost.................................................................................................................

16.8.1 Pojem odporovatelnost/neplatnost.......................................................................^
16.8.2 Kvalifikace odporovatelnosti/neplatnosti...........................................................425

16.9 Nemožnost napadnutí jednání podle použitelného p ráv a ........................................... 426

Článek 17 [Ochrana kupující třetí osoby]......................................................................................... 429
17.1 Úvod.....................................................................................................................................

17.1.2 Principy a východiska úpravy...... ........................................................................ 4JU
17.2 Věcný a teritoriální rozsah čl. 17 nařízení 2015/848.................................................... 4

17.2.1 Věcný rozsah....................................................................................................... 43
17.2.1.1 Nemovitost....................................................................................... 432
17.2.1.2 Lodě a lodní rejstříky.............................................. .......................... 432
17.2.1.3 Lodě nezapisované do veřejných rejstříků a analogie к jiným

dopravním prostředkům nezapisovaným do veřejných rejstříků.....433
17.2.1.4 Cenné papíry a jejich zvláštní režim oproti nemovitostem a lodím

a letadlům zapisovaným do rejstříků........................................;.......433
17.2.2 Teritoriální rozsah a způsob aplikace čl. 17 nařízení 2015/848 v rámci

teritoriální působnosti nařízení 2015/848 a mimo tuto působnost..............434
17.3 Význam pojmu úplatná dispozice (zcizení za úplatu)........ .......................................... 437
17.4 Protiplnění a bezúplatné dispozice, dispozice za nedostatečnou úplatu ..................... 441
17.5 Účinky neplatnosti jednání (dispozice s majetkem) podle čl. 17 nařízení

2015/848............................................................................................ ..................V...............л А
17.6 Použití čl. 17 nařízení 2015/848 v hlavním a vedlejším insolvenčním n z e m ..... ........443
17.7 Možné další sporné situace v souvislosti s předmětem a aplikací čl. 17 nařízení

2015/848 ............................................................................................................
17.8 Návaznost na úpravu dle čl. 29 nařízení 2015/848 (čl. 22 nařízení 1346/2000)..........444
17.9 Návaznost na úpravu dle čl. 7 odst. 2 písm. m) nařízení 2015/848 a dle čl. 16

nařízení 2015/848 a časová působnost úpravy dle čl. 17 nařízení 2015/848............... 444
17.10 Vztah k nečlenským zemím.............................................................................................. 4

Článek 18 [Účinky insolvenčního řízení na probíhající soudní a rozhodčí řízení]...... ...........•—•447
18.1 Rozsah čl. 18 nařízení 2015/848 a způsob jeho aplikace zejména na soudní řízem ...45U

18.1.1 Věcný rozsah úpravy............................................................................................. 450
18.1.2. Majetek, podstata (majetek a práva náležející do podstaty)................................433

XXI



Obsah

18.1.3. Zahájení řízení -  probíhající soudní řízení..........................................................456
18.1.4 Soudní řízení..................................................................;....................................4^
18 1.5 Rozsah aplikace rozhodného práva ve vztahu к procesním mandátům............... 462
18.1.6 Soudní řízení dle čl. 18 nařízení 2015/848 z pohledu konfliktu právních kultur

(civil law v. common law)........................................... ......- ............. .................4^
18.1.7 Soudní řízení správní a správní řízení jako druh soudního řízení dle čl. 18

nařízení 2015/848...............................................................................................4^
18.1.8 Kvalifikace insolvenčního řízení ve vztahu к účinkům na řízení zaháj ená

v jiném státě........................................................................................................4^4
18.1.9 Územní rozsah čl. 18 nařízení 2015/848............................... ...........;..... "•■j---"4®4

18.11 Rozhodčí řízení versus insolvenční řízení z pohledu práva EU -  výslovné rozšíření
věcného rozsahu čl. 18 nařízení 2015/848 na rozhodčí řízení....... • ; ..... ;.............465
18.II. 1 Obecný konflikt zájmů sledovaných rozhodčím a insolvenčním řízením......465
18.11.2 Obecný přístup rozhodců a úprava E U .................................... ......- ..... ............468
18.11.3 Přístup nařízení 2015/848 ke vztahu rozhodčího a insolvenčního řízení...........471
18.11.4 Důvody přednostní aplikace legis fori concursus před lex arbitri v rozhodčím

řízení...........................................................................................;.....................-474
18.11.5 Rozsah úpravy dotčené ustanovením čl. 18 nařízení 2015/848 (čl. 15 nařízeni

1346/2000) ........................................................................................................
18.11.5.1 Vliv zahájení insolvenčního řízení na platnost rozhodčí smlouvy ...475
18.11.5.2 Vliv zahájení insolvenčního řízení na procesní subjektivitu úpadce...478
18.11.5.3 Vliv zahájení insolvenčního řízení na procesní postup v rozhodčím

řízení....................................................................................y;......... 4^0
18.11.6 Důsledky zahájení insolvenčního řízení na platnost (účinnost) rozhodčích

a prorogačních smluv ve světle zprávy hodnotící aplikaci nařízení 1346/2000 
s doporučeními pro novou unijní insolvenční úpravu (Zprávy HLV)............... 483

18.11.7 Význam lex arbitri v kontextu insolvenčního řízení.......... ..........................••••■485
18.11.8 Oprávnění insolvenčního správce ve vztahu к rozhodčím řízením podle unijní

úpravy................................................................................  ;............  4^
18.11.9 Předmět rozhodčího řízení ve vazbě na insolvenční řízení vedeného proti

účastníku řízení (proti majetku účastníka)............................... ■•••••....................486
18.11.10 Nezbytná souvislost předmětu rozhodčího (příp. jiného) řízení s insolvenčním

řízením..................................................................................;........ ;........ ;.......... 4^
18 .II. 11 Vliv insolvenčního řízení na rozhodčí řízení v rozhodovací praxi soudů.............490
18.11.12 Rozsah a způsob aplikace čl. 18 nařízení 2015/848, resp. čl. 15 nařízení

1346/2000 na rozhodčí řízení.............................................................................494
18.11.13 Článek 18 nařízení 2015/848 a změny oproti čl. 15 nařízení 1346/2010..........495

18.11.13.1 Přípravné práce a hodnocení aplikace čl. 15 nařízení 1346/2000
ve vztahu к rozhodčímu řízení..........................................................495

18.11.13.2 Vliv rozšíření úpravy oproti čl. 15 nařízení 1346/2000 na budoucí
aplikační praxi čl. 18 nařízení 2015/848 ve vztahu к rozhodčímu 
řízení..................................................................................................498

18.11.13.3 Význam místa (sídla) rozhodčího řízení...........................................498
18.11.14 Způsob aplikace čl. 18 nařízení 2015/848 ............................. ...........................500

18.11.14.1 Mechanické rozšíření rozsahu úpravy bez zohlednění specifik
rozhodčího řízení a jeho institutů....................................................... 500

18.11.14.2 Místo, ve kterém má rozhodčí soud sídlo.........................................500
18.11.14.3 Subjektivní rozsah aplikace čl. 18 nařízení 2015/848 ve vztahu

к rozhodčímu řízení (místo rozhodčího řízení v členském státě, kdy 
strany nemají kvalifikovanou vazbu na jakýkoli členský stát EU)... 504

Kapitola II. Uznávání insolvenčního řízení.......................................................................................507
Článek 19 [Zásady]............................................................................................................................. ...

19.1 Historické souvislosti...........................................................................................   M i
19.11 Ad čl. 16 odst. 1 nařízení 2015/848: automatické uznávání rozhodnutí o zahájeni

insolvenčního řízení; univerzální účinek.........................................................................513
19.II. 1 Automatické uznání v souladu s principem univerzality....................................513
19.II.2 Podmínky pro vznik účinků rozhodnutí na území jiného státu...........................515

19.11.2.1 Existence rozhodnutí o zaháj ení insolvenčního řízení..................... 515
19.11.2.2 Účinnost rozhodnutí o zahájení insolvenčního řízení: způsobilost

přivodit účinky..................................................................................515
19.11.2.3 Absence rozporu s veřejným pořádkem............................................ 517

XXII



Obsah

19.III

19.II.2.4 Příslušnost soudu k.vydání rozhodnutí o zahájení insolvenčního
řízení...................................................................................................517

Osobní insolvenční způsobilost........................................................................... 519
Věcný rozsah........................................................................................................519
19.11.4.1 Druh rozhodnutí................................................................................. 519
19.11.4.2 Hlavní řízení versus vedlejší řízení z pohledu principu univerzality.. 519
Vztah univerzálního účinku dle nařízení 2015/848 a exekučního řízení............520

____  Účinky rozhodnutí o zamítnutí návrhu na zahájení insolvenčního řízení......... 520
Ad čl. 16 odst. 2 nařízení 2015/848: uznání hlavního řízení a zahájení vedlejšího 
řízení.................................................................................................................................... 521

19.11.3
19.11.4

19.II. 5 
19.11.6

Článek 20 [Účinky uznání]..............................................................................................................
20.1 Historické souvislosti, koncepce, rozsah......................................................................

20.1.1 Historické souvislosti......................................................................................
20.1.2 Koncepce.........................................................................................................
20.1.3 Rozsah.............................................................................................................

20.11 Ad čl. 20 odst. 1 nařízení 2015/848...............................................................................
20.11.1 Omezená univerzalita.....................................................................................
20.11.2 Omezení v důsledku aplikace výhrady veřejného pořádku (ordre public)....
20.11.3 Hmotněprávní účinky rozhodnutí o zahájení řízení......................................
20.11.4 Vyloučení uznávacího aktu............................................................................
20.11.5 Nemožnost vydání rozhodnutí ohledně majetku dlužníka............................
20.11.6 Dodatečně zjištěný majetek ve státě vedlejšího řízení a důsledek ukončení

hlavního nebo vedlejšího insolvenčního řízení.............................................
20.11.6.1 Ukončení hlavního insolvenčního řízení po skončení vedlejšího

insolvenčního řízení.....................................................................
20.11.6.2 Ukončení vedlejšího insolvenčního řízení po skončení hlavního

insolvenčního řízení.....................................................................
20.11.7 Zahájení insolvenčního řízení a účinky soudních a obdobných rozhodnutí

vydaných v jiném státě...................................................................................
20.11.7.1 Rozhodnutí vydaná před zahájením insolvenčního řízení

v jiném státě..................................................................................
20.11.7.2 Rozhodnutí vydaná po zahájením insolvenčního řízení

v jiném státě..................................................................................
20.11.7.3 Zahájení insolvenčního řízení a individuální exekuce................

20.III Ad čl. 20 odst. 2 nařízení 2015/848..............................................................................
20.III. 1 Teritoriální přednost účinků vedlej šího řízení...............................................
20.111.2 Časový účinek rozhodnutí o zahájení vedlejšího řízení................................
20.111.3 Prominutí dluhu..............................................................................................

525
529
529
530
531 
531 
531 
531
531
532
532

533

533

533

533

533

,534
,535
.535
.535
.536
.536

Článek 21 [Pravomoci insolvenčního správce]................................................................................
21.1 Historické souvislosti, účel, subjektivní rozsah.............................................................

21.1.1 Historické souvislosti.........................................................................................
21.1.2 Účel a význam úpravy........................................................................................
21.1.3 Rozdíl mezi hlavním a vedlejším řízením z pohledu pravomocí správce.........
21.1.4 Subjektivní rozsah úpravy: insolvenční správce versus dlužník s dispozičními

oprávněními........................................................................................................
21.11 Ad čl. 21 odst. 1 nařízení 2015/848: správce v hlavním insolvenčním řízení.............

21.11.1 Postavení správce v hlavním insolvenčním řízení..............................................
21.11.2 Ochranná opatření..............................................................................................
21.11.3 Oprávnění к přemístění majetku........................................................................

21.III Ad čl. 21 odst. 2 nařízení 2015/848: správce ve vedlejším insolvenčním řízení.........
21 .III. 1 Majetek dislokovaný na území státu vedlejšího řízení a územní přesah

pravomocí správce ve vedlejším řízení.............................................................
21.111.2 Oprávnění к obnovení majetkového stavu........................................................

21.111.2.1 Vrácení majetku do podstaty ve vedlejším řízení.................. .........
21.111.2.2 Věcný rozsah práva na vrácení majetku do podstaty ve vedlejším

řízení: movitý majetek.....................................................................
21.111.2.3 Vrácení majetku z nečlenského státu...............................................

21. III. 3 Uplatnění odporovatelnosti................................................................................
21.111.4. Přemístění majetku.............................................................................................

538
539
539
540
540

541 
541
541
542
543
544

,544
,544
544

545
546 
546 
546

XXIII



Obsah

21.IV

21.111.4.1 Přemístění majetkxi podle čl. 21 odst. 2 nařízení 2015/848 před
zahájením vedlejšího insolvenčního řízení.................................

21.111.4.2 Náklady na přemístění movitých věcí.........................................
21.111.4.3 Ochrana věřitelů v zemi, kde se majetek původně nacházel .....

Ad čl. 21 odst. 3 nařízení 2015/848: místní restrikce pro jednání správce............
21 .IV. 1 Povinnost jednat v souladu s právem členského státu...................................
21.IV.2 Zákaz donucovacích opatření a rozhodování sporů......................................

21 .IV.2.1 Zákaz rozhodování v soudních řízeních nebo sporech................
21 .IV.2.2 Zákaz donucovacích opatření......................................................
21 .IV.2.3 Soulad s místním právem............................................................

21 .IV.3 Obrana proti výkonu pravomocí správce.....................................................
21 .IV.3.1 Možnost uplatnění obrany...........................................................
21 .IV.3.2 Obrana proti pravomoci správce versus obrana proti výkonu

pravomocí správce......................................................................
21.IV.3.3 Obrana proti opatřením správce v kontextu výhrady veřejného 

pořádku.......................................................................................

546
547 
547 
547
547
548
548
549
549
550 
550

550

550

Článek 22 [Doklad o jmenování insolvenčního správce]..................................................................552
22.1 Historické souvislosti......................................................................................................... 553
22.2 Rozsah................................................................................................................................ ^
22.3 Účel............................... ............-............. ......................................................................... 554
22.4 Povinnost správce prokázat své oprávnění.....................................................................554
22.5 Prokázání oprávnění správce ověřenou kopií (opisem).................................................554
22.6 Vyloučení vyšších ověření................................................................................................. 555

22.6.1 Vyloučení vyšších ověření listin o j meno vání správce.................. ....................555
22.6.2 Potřeba případných vyšších ověření kopií (opisů) listin o jmenování správce.. 555

22.7. Druh potvrzení o jmenování správce a jeho náležitosti: použití lex fori concursus ..555
22.8. Překlad............................................................................................................................... 556
22.9. Zmocnění (plné moci) udělované správcem....................................................................557
22.10 Odmítnutí uznání pravomocí správce.............................................................................557
22.11 Posouzení rozsahu oprávnění cizího správce..................................................................557

Článek 23 [Vrácení výnosu a shodný podíl]..................................................................................... 559
23.1 Historické souvislosti........................................................................................... .............560
23.11 Ad čl. 23 odst. 1 nařízení 2015/848: vydání výnosu z individuálního uspokojení

do podstaty 560
23.11.1 IJčel a význam..................................................................................................... 560
23.11.2 Zásady aplikace postupu dle čl. 23 odst. 1 nařízení 2015/848.......................... 560

23.11.2.1 Časová působnost...............................................................................560
23.11.2.2 Plnění nabyté věřitelem do své dispoziční sféry po rozhodnutí

o zahájení hlavního řízení..................................................................561
23.11.2.3 Majetek dlužníka, к jehož tíži se věřitel uspokojil........................... 561

23.11.2.3.1 Dislokace majetku dlužníka.......................................... 561
23.11.2.3.2 Druh majetku dlužníka: majetek, který je součástí

podstaty, či též jakýkoli jiný majetek............................. 562
23.11.3 Charakter pohledávky na vydání uspokojení. Prodej při individuálním

uspokojení s nižším výnosem, než by bylo možno dosáhnout při realizaci 
podstaty......................................................................................     562

23.11.4 Vztah nároku správce dle čl. 23 odst. 1 nařízení 2015/848 a teritoriálně
omezených řízení........................................................................     563

23.11.5 Vztah к věcným právům а к výhradě vlastnictví (čl. 8 a 10 nařízení
2015/848)............................................................................................................ 563

23.11.6 Vztah к započtení pohledávek (čl. 9 nařízení 2015/848).................. :.... ;........ 564
23.III Ad čl. 23 odst. 2 nařízení 2015/848: rovné zacházení s věřiteli stejného pořadí nebo

kategorie............................................................................................................................. 564
23.111.1 Účel..................................................................................................................... 564
23.111.2 Započtení dle podílů............................................................................................ 564
23.111.3 Základní výchozí pravidla započtení/uspokojení............................................... 565
23.111.4 Výnosy věřitele dosažené v třetích zemích mimo teritoriální působnost

nařízení 2015/848................................................................................................ 566

XXIV



Obsah

Článek 24 [Vytvoření insolvenčních rejstříků]....................................................... ........ .............567
24 I Účel úpravy a návaznost na jiné prameny mezinárodního insolvenčního práva......568

24.1.1 Srovnání s jinými prameny mezinárodního (unijního) insolvenčního práva....568
24.1.2 Právní základ úpravy v primárním právu EU................................ ....................569
Ad čl. 24 odst. 1: povinnost vedení vnitrostátního [národního] insolvenčního24.11

24.III

rejstříku.

24.1У

24.V

24.VI

...570
24.11.1 Vnitrostátní insolvenční rejstříky.........................................................................570
24.11.2 Forma vnitrostátní insolvenčních rejstříků..........................................................570
24.11.3 Časový limit pro zveřejnění ve vnitrostátních insolvenčních rejstřících........... 571
24.11.4 Věcný rozsah úpravy obsažené čl. 24 nařízení 2015/848...................................571
24.П.5 Důsledky nesplnění povinnosti zřídit elektronicky přístupný insolvenční

rejstřík...................................................................................................................572
Ad čl. 24 odst. 2: povinně zveřejňované informace........................................................572
24.Ш.1 Ad čl. 24 odst. 2 písm. a) nařízení 2015/848. datum zahájení insolvenčního

řízení.....................................................................................................................572
24.Ш.2 Ad čl. 24 odst. 2 písm. b) nařízení 2015/848: určení soudu, který insolvenční

řízení zahájil, a případné číslo jednací ...............................................................576
24.111.3 Ad čl. 24 odst. 2 písm. c) nařízení 2015/848: dmh insolvenčního řízení dle

Přílohy А к nařízení 2015/848 a případně poddmh insolvenčního řízení dle 
vnitrostátního práva............................................................................................. 576

24.111.4 Ad čl. 24 odst. 2 písm. d) nařízení 2015/848: základ pro mezinárodní
příslušnost soudu......................................................................... ................... ;••• 576
24.111.4.1 Základ pro mezinárodní příslušnost soudu a způsob jeho uvedení

v rejstříku........................................................................................... 576
24.111.4.2 Uvedení informace o základu příslušnosti v řízení bez patrného

mezinárodního prvku......................................................................... 577
24.111.5 Ad čl. 24 odst. 2 písm. e) a písm. f) nařízení 2015/848: identifikační údaje

dlužníka -  právnických a fyzických osob...........................................................580
24.111.5.1 Identifikace dlužníka......................................................................... 580
24.111.5.2 Chráněná poštovní adresa..................................................................580
24.111.5.3 Registrační číslo................................................................................. 581
24.111.5.4 Společnost v. právnická osoba...........................................................581

24.111.5.4.1 Účel rozlišení výrazů společnost a právnická osoba
a subjektivita z pohledu práva EU................................ 582

24.111.5.4.2 Autonomní výklad termínů společnost a právnická
osoba podle nařízení 2015/848..................................... 584

24.111.6 Ad čl. 24 odst. 2 písm. g) nařízení 2015/848: jméno a kontakt na jmenovaného
insolvenčního správce......................................................................................... 586

24.111.7 Ad čl. 24 odst. 2 písm. h) nařízení 2015/848: lhůta pro přihlášení pohledávek
a odkaz na kritéria pro její výpočet.....................................................................586

24.111.8 Ad čl. 24 odst. 2 písm. i) nařízení 2015/848: datum skončení hlavního
insolvenčního řízení ........................................................................................... 586

24.111.9 Ad čl. 24 odst. 2 písm. j) nařízení 2015/848: soud, u kterého lze napadnout
rozhodnutí o zahájení insolvenčního řízení a lhůta či odkaz na kritéria pro 
výpočet lhůty, ve které tak lze učinit...................................................................587

Ad čl. 24 odst. 3 nařízení 2015/848: vkládání dokumentů a dalších informací
do vnitrostátních insolvenčních rejstříků........................................................................588
Ad článek 24 odst. 4 nařízení 2015/848: subjektivní rozsah zveřejňování informací;
možnost vyloučení nepodnikajících fyzických osob.......................................................588
Ad čl. 24 odst. 5 nařízení 2015/848: právní účinky zveřejnění informací 
v insolvenčním rejstříku................................................................................................... 595

Příloha ke komentáři к čl. 24 nařízení 2015/848........................................................................
24.VII Přehled národních insolvenčních rejstříků..............................................................

24.VII. 1 Insolvenční rejstříky v členských státech před implementací čl. 24 nařízení
2015/848......................................................... ...............................••••.................597

24.VII.2 Údaje o insolvenčních rejstřících členských států po implementací čl. 24
nařízení 2015/848 ............................................................................................... 598

[AUT] Rakousko...............................................................................................................598
[BEL] Belgie....................................................................................................................598
[BGR] Bulharsko............................................................................................................. 598
[CYP] Kypr.......................................................................................................................598

XXV



Obsah

[CZE] Česká republika.....................................................
[DNK] Dánsko...................................................................
[DEU] Německo................................................................
[ESP] Španělsko..............................................................
[EST] Estonsko................................................................
[FIN] Finsko....................................................................
[FRA] Francie...................................................................
[GBR.] Velká Británie........................................................
Anglie a Wales -  Individual Insolvency Register................
Severní Irsko -  Individual Voluntary Arrangement Register
Skotsko -  Register of Insolvencies.......................................
[GRE] Řecko.....................................................................
[HRV] Chorvatsko............................................................
[HUN] Maďarsko..............................................................
[IRE] Irsko.......................................................................
[ITA] Itálie.......................................................................
[LTU] Litva......................................................................
[LUX] Lucembursko.........................................................
[LVA] Lotyšsko................................................................
[MAL] Malta......................................................................
[NLD] Nizozemsko...........................................................
[POL] Polsko....................................................................
[PRT] Portugalsko............................................................
[ROU] Rumunsko.............................................................
[SVK] Slovensko.............................................................
[SVN] Slovinsko...............................................................
[SWE] Švédsko................................................................

598
599 
599 
599
599
600 
600 
600 
600 
600 
600 
600 
601 
601 
601 
601 
601 
601 
602 
602 
602 
602 
603 
603 
603 
.603 
,604

Článek 25 [Insolvenční rejstříky].......................................................................................................605
25.1 Ad čl. 25 odst. 1 nařízení 2015/848: decentralizovaný systém propojení národních

insolvenčních rejstříků.......................................................................................................606
25.1.1 Propojení národních insolvenčních rejstříků........................................................ 606
25.1.2 Evropská e-Justice................................................................................................607

25.11 Ad čl. 25 odst. 2 nařízení 2015/848: prováděcí akty к vytvoření propojení............... 609
25TI. 1 Vydání prováděcích aktů.......................................................................................609
25.11.2 Aspekty, které mají být upraveny prováděcími předpisy....................................610
25.11.3 Článek 25 odst. 2 písm. a) nařízení 2015/848: technické specifikace vymezující

metody komunikace a výměny informací elektronickými prostředky na základě 
specifikace rozhraní pro systém propojení insolvenčních rejstříků.................. 610

25.11.4 Článek 25 odst. 2 písm. b): technická opatření zajišťující minimální standardy 
bezpečnosti informačních technologií pro komunikaci a šíření informací
v systému propojení insolvenčních rejstříků.......................................................611

25.11.5 Článek 25 odst. 2 písm. c) nařízení 2015/848: minimální kritéria pro 
vyhledávání na portálu evropské e-justice založená na informacích uvedených
v článku 24 ...........................................................................................................611

25.11.6 Článek 25 odst. 2 písm. d) nařízení 2015/848: minimální kritéria pro 
zobrazování výsledků vyhledávání založená na informacích uvedených
v článku 24 ...........................................................................................................611

25.11.7 Článek 25 odst. 2 písm. e) nařízení 2015/848: způsoby a technické podmínky
dostupnosti služeb poskytovaných systémem propojení.....................................612

25.11.8 Článek 25 odst. 2 písm. f): glosář se základním vysvětlením vnitrostátních
insolvenčních řízení uvedených v příloze A........................................................612

25.III Jazykový rozměr fungování propojení rejstříků............................................................612

Článek 26 [Náklady na vytvoření a propojení insolvenčních rejstříků]

Článek 27 [Podmínky přístupu к informacím prostřednictvím systému propojení].................. 616
27.1 Ad čl. 27 odst. 1 nařízení 2015/848: bezplatná dostupnost informací........................617
27.11 Ad čl. 27 odst. 2 nařízení 2015/848: přiměřená úplata za informace nad rámec

informací povinně zveřejňovaných..........................................................................
27.III Ad čl. 27 odst. 3 nařízení 2015/848: fyzické osoby, které nejsou samostatně

výdělečně činné...........................................................................................................

XXVI



Obsah

27.IV Ad čl. 27 odst. 4 nařízení 2015/848: žádost prostřednictvím formuláře, příp.
prokázání oprávněného zájmu......................................................................................... 620

Článek 28 [Zveřejnění v jiném členském stá tě]................................................................................625
28.1 Historické souvislosti a účel úpravy ................................................................................626

28.1.1 Vývoj úpravy........................................................................................................ 626
28.1.2 Charakter a účel úpravy........................................................................................627
28.1.3 Právní význam zveřejnění....................................................................................628

28.11 Ad čl. 28 odst. 1 nařízení 2015/848: obligatórni zveřejnění........................................... 628
28.11.1 Právní rámec zveřejnění......................................................................................628
28.11.2 Provozovna jako podmínka vzniku povinnosti správce podle čl. 28 odst. 1

nařízení 2015/84................................................................................................... 630
28.11.3 Lhůty pro zveřejnění............................................................................................631

28.111 Ad čl. 28 odst. 2 nařízení 2015/848: fakultativní zveřejnění.......................................... 631
28.III. 1 Zveřejnění v případě absence provozovny v jiném členském státě...................631
28.III.2 Lhůty pro zveřejnění........................................................................................... 632

28.IV Jazyk zveřejnění.................................................................................................................... 632
28.V Náklady zveřejnění................................................................................................................633
28.VI Způsob zveřejnění................................................................................................................. 633
28.VII Zveřejňovaný rozsah informací.............................................................................................633

Článek 29 [Zápis do veřejných rejstříků jiného členského státu]................................................... 635
29.1 Historické souvislosti, účel úpravy a subjektivní rozsah, součinnost a povinnosti

soudů a místních orgánů (osob) ve státě re jstříku ........................................................ 636
29.1.1 Účel úpravy...........................................................................................................636
29.1.2 Rozsah..................................................................... ............................................637
29.1.3 Povinnosti soudů a jiných orgánů ve státu dislokace provozovny,

či nemovitosti....................................................................................................... 637
29.11 Ad čl. 29 odst. 1 nařízení 2015/848: obligatórni zápis.................................................... 638

29.11.1 Podmínky pro uplatnění čl. 29 odst. 1 nařízení 2015/848.................................... 638
28.11.2 Provozovna........................................................................................................... 639
29.11.3 Nemovitost........................................................................................................... 639
29.11.4 Rejstřík...................................................................................................... - ......639
29.11.5 Závislost na úpravě členského státu dislokace provozovny nebo nemovitého

majetku................................................................................................................. 640
29.11.6 Účinky zápisu........................................................................................................640

29.111 Ad čl. 29 odst. 2 nařízení 2015/848: fakultativní zápis.................................................... 641

Článek 30 [Náklady]...............................................................................................................................643
30.1 Účel úpravy.................................................................. ......................................................643
30.2 Charakter a podstata úpravy............................................................................................643
30.3 Náklady (náklady a výlohy)...............................................................................................644

Článek 31 [Splnění závazku ve prospěch dlužníka].......................................................—...............645
31.1 Historické souvislosti, terminologický výklad a účinky aplikace čl. 31 nařízení

2015/848................................................................................................................................645
31.1.1 Historické souvislosti...........................................................................................645
31.1.2 Plnění...............................................................   646

31.1.2.1 Autonomní charakter pojmu plnění................................................... 646
31.1.2.2 Návaznosti na autonomní výklad pojmu plnění v právu EU ............646
31.1.2.3 Splnění v režimu nařízení 1346/2000, resp. nařízení 2015/848

v rozhodnutí SD EU sp. zn. C-251/12 ve věci Van Buggenhout.....649
31.1.3 Dlužník................................................................................................................. 650
31.1.4 Účinky čl. 31 odst. 1 nařízení 2015/848 versus čl. 31 odst. 2 nařízení

2015/848............................................................................................................... 651
31.11 Ad čl. 31 odst. 1 nařízení 2015/848....................................................................................651

31.ILI Charakter a účel úpravy čl. 31 nařízení 2015/848.................................................. 651
31.11.2 Věcný a časový rozsah.......................................................................................... 651
31.11.3 Teritoriální rozsah..................................................................................................652
31.11.4 Nevědomost dlužníka úpadce................................................................................ 653

31.111 Ad čl. 31 odst. 2 nařízení 2015/848....................................................................................654
31 .III. 1 Vyvratitelná domněnka řádného plnění...................................................654

XXVII



Obsah

31.111.2 Odpovědnost věřitele úpadce: důkazní břemeno a aktivní legitimace.............. 654
31.111.3 Obrácení důkazního břemene.......................... .......••••••••...................................
31.111.4 Kvalifikace zveřejnění a význam pro dobrou viru plnicího dlužníka úpadce.... сюэ
31.111.5 Místo zveřejnění................................................................................................. 655
31.111.6 Okamžik zveřejnění a místo zveřejnění.............................................................^

Článek 32 [Uznání a vykonatelnost jiných rozhodnutí]..................................................................657
32.1 Historické souvislosti, účel a principy úpravy...............................................................ooz

32.1.1 Historické souvislosti..........................................................................^

32.1.3 Rozsah použitelnosti čl. 32 nařízení 2015/848...................................................663
32.11 Ad čl. 32 odst. 1 nařízení 2015/848..................... ............................................................ ..

32.11.1 Souvislost s rozhodnutím o zahájení řízem a vazba na cl. 19 nanzem 2015/848 •■■•o63
32 II 2 Soud ............................................... 664

32.П.2.1 Širší pojetí soudu v režimu čl. 2 bod 6(ii) nařízení 2015/848...... . 664
32.11.2.2 Příslušnost soudu podle čl. 32 odst. 1 první pododstavec nařízení

2015/848 ........................................................................... ;..............665
32.11.2.3 Jiný soud podle čl. 32 odst. 1, druhý pododstavec nařízení

2015/848.................................................................................... ;.... 665
32.11.2.4 Příslušnost soudu podle čl. 32 odst. 1 třetí pododstavec nařízeni

2015/848 ........................................................................................... 666
32.11.3 Vynesení rozhodnutí............................................................................666
32.11.4 Odmítnutí uznání a výkonu.................................................................................°°°
32.11.5 Věcný rozsah čl. 32 odst. 1 nařízení 2015/848 ................................................. 666

32.11.5.1 Rozhodnutí.........................................................................................666
32.11.5.2 Druhy rozhodnutí podle předmětu úpravy..... ......... ..............— ••••;■;................ ..............°°°
32.11.5.3 Rozhodnutí o zahájení řízení a rozhodnutí o způsobu řešení úpadku... 667
32.11.5.4 Rozhodnutí týkající se průběhu insolvenčního řízení...................... 667
32.11.5.5 Rozhodnutí o jmenování a odvolání správce.................................... 667
32.11.5.6 Rozhodnutí o skončení insolvenčního řízení.................................... 668
32.11.5.7 Vyrovnání schválená soudem...................... ..............; ..................... 668
32.11.5.8 Rozhodnutí přímo vyplývající z insolvenčního řízení

a s insolvenčním řízením úzce související.........................................669
32.11.5.9 Odporovatelnost................................................................................671
32.11.5.10 Reorganizační plán....................................... .................................... 6 /j
32.11.5.11 Rozhodnutí týkající se správce.........................................................671

32.11.6 Předběžná a jiná zajišťující opatření........................................  672
32.11.6.1 Diskuse к předběžným a jiným zajišťujícím opatřením podle cl. 25

nařízení 1346/2000..................................... -........................y;..... • • ••• 672
32.11.6.2 Předběžná a jiná zajišťující opatření podle čl. 32 odst. 1 nařízeni

2015/848 ............................. ............................................................. 672
32.11.6.2.1 Odkaz na nařízení Brusel I bis...................... - .................................672
32.11.6.2.2 Předběžná opatření vydaná jiným soudem než soudem příslušným

к zahájení insolvenčního řízení podle čl. 3 nařízení 2015/848 .........673
32.11.6.2.3 Předběžná opatření navrhovaná dočasným správcem (předběžným

správcem)......................................... -............••"•••••;...........................623
32.11.7 Výkon rozhodnutí, jejichž druh (forma) není známa ve státě výkonu...............674

32.11.7.1 Přizpůsobení mechanismům exekuce ve státě výkonu rozhodnutí... 674
32.11.7.2 Korektiv výhrady veřejného pořádku podle čl. 33 nařízení

2015/848............................................................................................674
32.IH Ad čl. 32 odst. 2 nařízení 2015/848................................ ........■■■••••......■......y;.... ...........- 67

32 III 1 Uznání a výkon podle nařízení Brusel I v rámci použitelnosti nanzem Brusel
Ib is ...................................................................................................................... £

32.III.2 Rozhodnutí.........................................................................................................
32.111.2.1 Kvalifikace rozhodnutí..................................................................... ЬП
32.111.2.2 Předmět rozhodnutí............................................................................°7^
32.111.3 Uznání a výkon.............................................. .......;.........y;......;...... 676
32.111.4 Řízení související se zvláštními pravomocemi správce a řízem

v souvislosti s odpovědností správce za podstatu...... .......................677
32.111.5 Rozhodnutí o nárocích dlužníka z úkonů učiněných před nebo

po zahájení řízení a nároky vůči společníkům...^.............................. 677
32.111.6 Nároky za poškozování životního prostředí dlužníkem.................... 677

XXVIII



Obsah

Článek 33 [Verejný pořádek]..............................................................................................................
33 i  Historické souvislosti..................................................................................... .................
33.2 Výhrada veřejného pořádku jako univerzální institut mezinárodního prava

soukrom ého...........................................................;••••......... ;..... ..................................... 686
33 2.1 Výhrada veřejného pořádku jako výjimečný a současné standardní institut

a korektiv v mezinárodním právu soukromém...................................................686
33.2.2 Významové roviny výhrady veřejného pořádku....... ........................................ 687

33.2.2.1 Výraz obecného stavu bezpečnosti a státního řízení.........................687
33.2.2.2 Soubor zvláštních vztahů, které jsou předmětem intenzivní

ochrany...................... ..................................... ..............у .................687
33.2.3 Klasifikace a význam veřejného pořádku a výhrady veřejného pořádku.......... 688

33.2.3.1 Klasifikace veřejného pořádku............................................................688
33.2.3.2 Veřejný pořádek a insolvenční řízení........................ -...................... 690

33 2.4 Výhrada veřejného pořádku z pohledu základních a ústavních práv a svobod.... 690
33.2.5 Veřejný pořádek, ústavní [základní] práva a ústavní pořádek............................691
33.2.6 Rozlišení hmotněprávní a procesní výhrady veřejného pořádku  .................692
33.2.7 Společný základ veřejného zájmu s rozdílnou intenzitou a mechanismem

účinků..................................................................................................................694
33.2.8 Veřejný pořádek EU, veřejný pořádek vnitrostátní (národní) a mezinárodni

veřejný pořádek.................................................................................................... 695
33.2.8.1 Veřejný pořádek EU (kolizní)............................................................. 695
33.2.8.2 Národní (vnitrostátní) veřejný pořádek.............................................. 695
33.2.8.3 Mezinárodní veřejný pořádek............................................................ 696

33.2.9 Výhrada veřejného pořádku procesní....................................................................696
33.2.9.1 Principy aplikace procesní výhrady veřejného pořádku.................... 696
33.2.9.2 Zákaz révision au fond  (zákaz přezkumu ve věci samé).................. 697
33.2.9.3 Zkoumání účinků konkrétního rozhodnutí..........................................697

33.3 Teritoriální působnost rozhodnutí................................................................................... 697
33.4 Účinky aplikace výhrady veřejného pořádku.......... ..................................................... 698
33.5 Ordre public (veřejný pořádek) a evropské insolvenční právo........ .............■ ■ •............698

33.5.1 Vymezení veřejného pořádku v režimu evropského insolvenčního nařízení 
a omezení v podobě aplikace práva, které je součástí vnitrostátních
právních řádů.......................................................... •••••■•............................. ;.......698

33.5.2 Kvalifikace výhrady veřejného pořádku v evropském insolvenčním řízem:
procesní výhrada v. výhrada hmotněprávní (kolizní).......................................... 698

33.5.3 Zpochybnění pravomocí insolvenčního správce......... ..................... .................699
33 5 4 Výhrada veřejného pořádku a sanační plán; význam Přílohy А к nařízení

2015/848............................................................................................................... 699
33.5.5 Spravedlivý proces.................. ...........................................................................

33.5.5.1 Rovné zacházení s věřiteli.............................. ................-......•••;......
33.5.5.2 Nutnost individualizace aplikace konkrétního institutu předpisů

legis fori concursus na konkrétní rozhodnutí a konkrétní případ....700
33.5.5.3 Účast na řízení.....................................................................................701

33.5.6 Objekt chráněný veřejným pořádkem................................................................. 701
33.5.7 Zamítnutí návrhu na zahájení insolvenčního řízení............................................701
33.5.8 Intenzivní vazba ke státu uplatnění výhrady.......................................................701
33.5.9 Význam účelu insolvenčního řízení..................... ...................;••• •••...............702
33.5.10 Rozlišení účinků rozhodnutí soudu cizího státu a účinků j ednání cizího

insolvenčního správce................................................................... ;....... •;•••;......703
33.6 Aplikace výhrady veřejného pořádku podle čl. 33 nařízení 2015/848 národními

soudy......................................................................................................... ;......................... 703
33.6.1 Výlučnost korektivu výhrady veřejného pořádku a předmět výhrady...............703
33.6.2 Zjevný exces z pravidel.......................................................................................703
33.6.3 Předmět korektivu.............................................................. .......;•••■;.... ..............703
33.6.4 Vnitrostátní výklad veřejného pořádku v. omezení pro aplikaci výhrady

veřejného pořádku podle práva EU.........................................................-......... 704
33.6.5 Rozpor s veřejným pořádkem a absence odůvodnění rozhodnutí podle čl. 4

odst. 1 nařízení 2015/848....................................................................................705
33.6.6 Některé příklady porušení veřejného pořádku.......................................•■■■•...... 705

33.6.6.1 Další pozitivní a negativní příklady možného porušení veřejného
pořádku z procesního hlediska.......................................................... 705

XXIX



Obsah

33.6.6.2 Další příklady možného porušení veřejného pořádku
z hmotněprávního hlediska............................................................... 706

33.6.6.2.1 Absence insolvenční způsobilosti..................................................... 706
33.6.6.2.2 Rozsah podstaty a odporovatelnost; vyloučení odporovatelnosti....707
33.6.6.2.3 Forum shopping a insolvenční turistika............................................ 707
33.6.6.2.4 Pracovněprávní nároky a nároky na plnění ze sociálního

zabezpečení a důchodového pojištění............................................... 708
33.6.7 Odlišnosti v chápání veřejného pořádku podle právních kultur (public policy

v. ordre public).................................................................................... ...............709

Kapitola III. Vedlejší insolvenční řízení.............................................................................................721

Článek 34 [Zahájení řízení]........................................................................................... 721
34.1 Systematika kapitoly I I I ...................................................................................................724
34.2 Historické souvislosti.........................................................................................................724
34.3 Vztah hlavního a vedlejších insolvenčních řízení......................................................... 725
34.4 Vztah hlavního a vedlejšího řízení z pohledu aktiv, z nichž se uspokojují

pohledávky věřitelů.................................................................................  726
34.5 Forma vedlejšího insolvenčního řízení v návaznosti na formu hlavního

insolvenčního řízení (vazba na Přílohu А к nařízení 2015/848).................................. 726
34.6 Zásady vedlejšího insolvenčního řízení.......................................................................... 726

34.6.1 Teritoriální omezení........................................................................................... 726
34.6.2 Omezení podstaty a mezinárodní příslušnost pro rozhodování o rozsahu

podstaty ve vedlejším řízení................................................................................726
34.6.3 Samostatnost vedlejšího řízení........................................................................... 727
34.6.4 Přednost vedlejšího řízení před hlavním řízením.............................................. 727
34.6.5 Existence přeshraničního prvku..........................................................    727
34.6.6 Neexistence omezení způsobu řešení úpadku (forem insolvenčního řízení)

pouze na likvidační řízení (na rozdíl od nařízení 1346/2000)........................... 728
34.7 Účel vedlejšího insolvenčního řízení............................................................................... 728

34.7.1 Ochrana místních věřitelů.................................................................................. 728
34.7.2 Usnadnění přístupu správce a zjednodušení správy majetku v jiném státě

insolvenčním správcem..................................................................... —......;..... 729
34.8 Vztah mateřské a dceřiné společnosti z pohledu vedlejšího insolvenčního řízení.....729

34.8.1 Vyloučení koncepce koncernové insolvence.......................................    729
34.8.2 Způsoby řešení vazeb mezi mateřskou a dceřinou společností v souvislosti

s insolvenčním řízením na majetek dceřiné společnosti v návaznosti na 
vedlejší insolvenční řízení.................................................................................. 730

34.8.3 Majetková účast (obchodní podíly, akcie, jiný druh podílů v zahraniční
právnické osobě jako výjimečný případ provozovny dlužníka)........................ 730

34.9 Uznání hlavního insolvenčního řízení a důvody pro zahájení vedlejšího
insolvenčního řízení...........................................................................................................731
34.9.1 Uznání hlavního insolvenčního řízení................................................................ 731
34.9.2 Důvody pro zaháj ení vedlej šího insolvenčního řízení....................................... 731

34.10 Kvalifikace a podmínky pro zahájení vedlejšího insolvenčního řízení........................ 732
34.10.1 Kvalifikace zahájení vedlejšího insolvenčního řízení........................................ 732
34.10.2 Podmínky pro zahájení vedlejšího insolvenčního řízení.................................... 732

34.10.2.1 Úpadek dlužníka............................................................................... 732
34.10.2.2 Zahájení hlavního insolvenčního řízení s univerzálním účinkem....733
34.10.2.3 Existence provozovny ve státě vedlejšího insolvenčního řízení......734

34.10.2.3.1 Existence provozovny ve významu vlastním nařízení
2015/848 (čl. 2 bod 10 nařízení 2015/848).................. 734

34.10.2.3.2 Vazba na čl. 21 nařízení 2015/848................................ 734
34.10.2.4 Insolvenční způsobilost dlužníka ve státě vedlejšího řízení............ 735
34.10.2.5 Případné další podmínky pro zahájení vedlejšího insolvenčního

řízení......................................................................................   .....735
34.10.2.6 Absence podmínek pro zahájení vedlejšího insolvenčního řízení.... 736

34.11 Povinnost zahájit vedlejší insolvenční řízení; prostor pro uvážení soudu ohledně
návrhu na zahájení vedlejšího insolvenčního řízení..................................................... 736

Článek 35 [Rozhodné právo]..............................................................................................................740
35.1 Historické souvislosti...................................................... .................................................740

XXX



Obsah

2 Předmět a principy úpravy; časový rozsah použitelnosti práva rozhodného pro
vedlejší řízení.....................................................................................................................
35.2.1 Princip úpravy.......................................................... . ......................................... 741
35.2.2 Okamžik použitelnosti práva rozhodného pro vedlejší řízení............................741

35.3 Věcný rozsah.......................................................................................................................744
35.3.1 Použitelnost na vedlejší řízení dle čl. 3 odst. 2 nařízení 2015/848....................741
35.3.2 Použitelnost na místní řízení dle čl. 3 odst. 4 nařízení 2015/848.......................742

35.4 Úěel úpravy v návaznosti na věcný rozsah..................................................................... 742
35.4.1 Účel úpravy v návaznosti na věcný rozsah..........................................................742
35.4.2 Účel úpravy v návaznosti na čl. 7 nařízení 2015/848 .......................................743
35.4.3 Rozsah čl. 35 ve srovnání s čl. 7 nařízení 2015/848..........................................743

35.5 Zvláštní úprava......................................................................... ........................................ 743
35.5.1 Speciální úprava (nikoli výjimka); kontext s čl. 7 nařízení 2015/848.............. 743
35.5.2 Obecná speciální ustanovení...............................................................................744
35.5.3 Zvláštní speciální ustanovení..............................................................................744

35.5.3.1 Článek 15 nařízení 2015/848: práva založená na právu EU.............744
35.5.3.2 Článek 34 nařízení 2015/848: nevyvratitelná domněnka úpadku 744
35.5.3.3 Článek 37 odst. 1 písm. a) nařízení 2015/848: aktivní legitimace

sjarávce v hlavním řízení................................................................... 745
35.5.3.4 Článek 45 nařízení 2015/848: právo věřitelů přihlásit pohledávku..745
35.5.3.5 Článek 49 nařízení 2015/848: převod přebytku z vedlejšího řízení

do hlavního řízení............................................................................. 745
35.5.3.6 Článek 53 nařízení 2015/848: právo věřitelů v jiných řízeních

přihlásit pohledávky.......................................................................... 745
35.5.3.7 Článek 55 nařízení 2015/848: forma a obsah přihlášky zahraničního

věřitele............................................................................................... 745

Článek 36 [Právo učinit příslib v zájmu nezahájení vedlejšího řízení]...........................................747
36.1 Historické souvislosti, účel a princip úpravy.................................................................. 749

36.1.1 Historické souvislosti.......................................................................................... 749
36.1.2 Účel a princip úpravy.......................................................................................... 750

36.1.2.1 Účel úpravy........................................................................................ 750
36.1.2.2 Princip a charakter úpravy.................................................................750
36.1.2.3 Provozovna........................................................................................ 750

36.П Ad čl. 36 odst. 1 nařízení 2015/848: příslib v zájmu nezahájení vedlejšího řízení.......751
36.11.1 Insolvenční správce..............................................................................................751
36.11.2 Adresáti příslibu.................................................................................................. 751
36.11.3 Předmět příslibu (nabídky) správce v hlavním insolvenčním řízení.................751
36.11.4 Příslib.................................................................................................................. 751

36.11.4.1 Charakter příslibu...............................................................................751
36.11.4.2 Závaznost příslibu..............................................................................751
36.11.4.3 Jednostrannost příslibu...................................................................... 751

36.11.5 Zájem na nezahájení vedlejšího řízení................................................................752
36.11.6 Obsahové náležitosti příslibu............................................................................. 752

36.Ш Ad čl. 36 odst. 2 nařízení 2015/848: právo rozhodné pro rozdělení výtěžku..............753
36.111.1 Právo rozhodné pro rozdělení výtěžku............................................................... 753
36.111.2 Rozhodný okamžik pro určení majetku............................................................. 753
36.111.3 Rozhodné právo...................................................................................................753

36.IV Ad čl. 36 odst. 3 nařízení 2015/848: jazyk příslibu.........................................................754
36.V Ad čl. 36 odst. 4 nařízení 2015/848: písemná forma příslibu a další formální

předpoklady......................................................................................................................754
36.V. 1 Písemná forma......................................................................................................754

36.V. 1.1 Požadavek autonomního výkladu písemné formy...........................754
36.V. 1.2 Písemná forma z pohledu práva EU................................................. 754

36.V.1.2.1 Východiska...................................................................754
36.V. 1.2.2 Judikatura Soudního dvora к problematice písemné

formy v souvislosti s prorogaci......................................755
36.V. 1.3 Písemná forma v souvislosti režimem čl. 36 odst. 4 nařízení

2015/848 ve smyslu transparentnosti a jednoznačnosti...................757
36.V.2 Další formální požadavky podle práva státu hlavního insolvenčního řízení.......757

36.VI Ad čl. 36 odst. 5 nařízení 2015/848: schválení příslibu................................................ 757
36.VI.1 Osoby účastnící se na schvalování příslibu.........................................................757

XXXI



Obsah

36.VI.2 Účast vnitrostátních soudů.................................................................................. 758
36.VI.3 Postup při schvalování příslibu........................................................................... 759
36.VI.4 Použití pravidel pro přijímání restrukturalizačních plánů.................................. 759
36.VI.5 Způsob zasílání informací. Využití prostředků dálkové komunikace pro

hlasování...............................................................................................................759
36.VI.6 Vázanost správce příslibem do schválení souhlasu místními věřiteli................ 759

36.VII Ad čl. 36 odst. 6 nařízení 2015/848: důsledky pro podstatu v případě zahájení
vedlejšího řízení podle čl. 37 a 38 nařízení 2015/848.....................................................760

36.VIII Ad čl. 36 odst. 7 nařízení 2015/848: informování o plánovaném rozdělení majetku
a výtěžku.............................................................................................................................760
36.Vili. 1 Účel informování místních věřitelů a adresáti informace.................................. 760
36.VIII.2 Obsah informace................................................................................................. 760
36.VIII.3 Jazyk, forma a způsob informování místních věřitelů........................................761
36.VIII.4 Opatření proti správci v případě nesplnění informační povinnosti.................... 761
36.VIII.5 Obrana proti zamýšlenému způsobu rozdělení majetku (výtěžku) ve státě

hlavního řízení..................................................................................................... 761
36.IX Ad čl. 36 odst. 8 nařízení 2015/848: opatření za účelem dodržení podmínek

příslibu prostřednictvím soudu v hlavním řízení...........................................................762
36.X Ad čl. 36 odst. 9 nařízení 2015/848: opatření za účelem dodržení podmínek

příslibu prostřednictvím soudu, který by mohl zahájit vedlejší řízení...................... 762
36.XI Ad čl. 36 odst. 10 nařízení 2015/848: odpovědnost insolvenčního správce..................763
36.XII Ad čl. 36 odst. 11 nařízení 2015/848: postavení orgánu zaručujícího úhradu

nesplacených pohledávek zaměstnanců z pracovních smluv nebo z pracovních
poměrů.................................................................................................................................763
36.XII. 1 Směrnice EP a Rady 2008/94/ES ze dne 22. října 2008 o ochraně zaměstnanců

v případě platební neschopnosti zaměstnavatele (směrnice 2008/94/ES)..........763
36.XII.2 Účast záruční instituce na schvalování příslibu..................................................765

Článek 37 [Právo podat návrh na zahájení vedlejšího insolvenčního řízení]................................767
37.1 Historické souvislosti.........................................................................................................768
37.11 Ad čl. 37 odst. 1 nařízení 2015/848: osoby oprávněné к podání návrhu na zahájení

vedlejšího insolvenčního řízení......................................................................................... 769
37.11.1 Věcný rozsah....................................................................................................... 769
37.11.2 Ad čl. 37 odst. 1 písm. a) nařízení 2015/848: oprávnění správce hlavního

řízení navrhnout zahájení vedlejšího řízení.........................................................769
37.11.2.1 Aktivní legitimace správce v hlavním řízení.................................... 769

37.11.2.1.2 Osoba správce a doložení jejího oprávnění.................. 769
37.11.2.1.3 Postup správce hlavního řízení..................................... 769

37.11.2.2 Předběžní správci a správci z jiných řízení než správce hlavního
insolvenčního řízení...........................................................................771
37.11.2.2.1 Předběžný správce.........................................................771
37.11.2.2.2 Další správci...................................................................771

37.11.2.3 Právo správce navrhnout zahájení vedlejšího řízení a nikoli
povinnost............................................................................................ 772

37.11.3 Ad čl. 37 odst. 1 písm. b) nařízení 2015/848: oprávnění dalších osob navrhnout
zahájení vedlejšího řízení.................................................................................... 772
37.II.3.1 Jakékoli osoby nebo orgány...............................................................772

37.11.3.1.1 Zákaz diskriminace; osoby a orgány soukromoprávní
i veřejnoprávní...............................................................772

37.11.3.1.2 Osoby, které nepřihlásily pohledávky v hlavním řízení
nebo nebyly se svými pohledávkami v hlavním řízení 
uspesne...........................................................................773

3 7. II. 3.2 Oprávnění úpadce navrhnout zaháj ení vedlej šího insolvenčního
řízení.................................................................................................. 773

37.III Ad čl. 37 odst. 2 nařízení 2015/848: návrh po učinění příslibu dle čl. 36 nařízení
2015/848...............................................................................................................................774
37.111.1 Kompromisní charakter čl. 36 nařízení 2015/848 a jeho projevy

v čl. 37 odst. 2 nařízení 2015/848.......................................................................774
37.111.2 Aktivní legitimace............................................................................................... 775
3 7.III.3 Lhůta pro podání návrhu..................................................................................... 775

XXXII



Obsah

Článek 38 [Rozhodnutí o zahájení vedlejšího insolvenčního řízení].............................................. 777
38.1 Historické souvislosti a účel a charakter úpravy......................................................... 778

38.1.1 Historické souvislosti..........................................................................................778
38.1.2 Účel a charakter úpravy...................................................... . ............; ................

38 II Ad čl. 38 odst. 1 nařízení 2015/848: vyrozumění správce v hlavním řízení a jeho
slyšení....................................................................................................................................I I 9
38.11.1 Bezodkladnost informace.................................................................................... 1 /y
38.11.2 Obsah informace.................................................................................................
38.11.3 Forma informace a způsob odeslání informace...................................................779
38.11.4 Nevyrozumění................................................. ............................... ;...... 779
38.11.5 Slyšení správce jmenovaného v hlavním řízení nebo dlužníka s dispozičními

oprávněními.......................................................................................-j;..... ;........77^
38.IH Ad čl. 38 odst. 2 nařízení 2015/848: nezahájení vedlejšího insolvenčního řízení

v případě dostatečnosti ochrany věřitelů příslibem správce.......................................... 780
38.III.1 Účel......................................................................................................................7|j0

38.111.3 Návrh správce v hlavním řízení.......................................................................... 782
38.111.4 Společný zájem místních věřitelů....................................................................... 782
38.111.5 Přiměřená ochrana místních věřitelů................................................................... 783

38.IV Ad čl. 38 odst. 3 nařízení 2015/848: odklad zahájení vedlejšího řízení • • •  .......... 783
3 8 .IV. 1 Suspenze řízení o zaháj ení vedlej šího řízení v případě j ednání s věřiteli......... 783
38.IV.2 Ad čl. 38 odst. 3 pododst. 1 nařízení 2015/848: jednání s věřiteli, suspenze 

zahájení vedlejšího řízení a vhodná opatření na ochranu zájmu místních
věřitelů.................................................................................................................. 7^
38.IV.2.1 Účel suspenze zahájení vedlejšího insolvenčního řízení...................... 783
38.IV.2.2 Suspenze (přerušení) řízení ohledně individuálních pohledávek

věřitelů....................................................................................... ........7
38.IV.2.3 Charakter a množství pohledávek vůči dlužníku a individuálních

řízení................................................................................................... 784
38.IV.2.4 Forma odkladu zahájení vedlejšího řízení........................................784
38.IV.2.5 Doba odkladu zahájení vedlejšího řízení..........................  785
38.FV.2.6 Předmět zkoumání soudu................................................................... 785

38.IV.2.6.1 Přerušení individuálních řízení......................................786
38.IV.2.6.2 Vhodná opatření na ochranu místních věřitelů............. 786
38.IV.2.6.3 Předpoklady pro zahájení vedlejšího řízení......... .........786
38.IV.2.6.4 Poskytnutí prostoru pro zahájení vedlejšího řízení...... 786

38.IV.3 Ad čl. 38 odst. 2 pododst. 2 nařízení 2015/848: jednání s věřiteli, suspenze 
zahájení vedlejšího řízení a vhodná opatření na ochranu zájmu místních
věřitelů.................................................................................................................. 787
38.IV.3.1 Ad čl. 38 odst. 3 pododst. 3 nařízení 2015/848: zrušení odkladu

v případě úspěchu jednání s věřiteli...................................................787
38.IV.3.2 Ad čl. 38 odst. 3 pododst. 4 nařízení 2015/848: zrušení rozhodnutí

o odkladu bez dohody s věřiteli.............................................   787
38.V Ad čl. 38 odst. 4 nařízení 2015/848: zahájení jiného typu vedlejšího insolvenčního

řízení.....................................................................................................................................788

Článek 39 [Soudní přezkum rozhodnutí o zahájení vedlejšího insolvenčního řízení]
39.1 Historické souvislosti a charakter úpravy....................................................
39.2 Aktivní legitimace............................................................................................
39.3 Důvody přezkumu...........................................................................................

39.3.1 Důvody zvláštní.................................................................................
39.3.2 Důvody obecné..................................................................................

39.4 Formální předpoklady a postup....................................................................
39.5 Příslušnost soudu............................................................................................

790
790
790
791 
791
791
792 
792

Článek 40 [Záloha na náklady řízení]..........................
40.1 Historické souvislosti a charakter úpravy.
40.2 Význam úpravy ..........................................
40.3 Věcný rozsah a podmínky aplikace..........

40.3.1 Věcný rozsah................................
40.3.2 Personální rozsah..........................
40.3.3 Podmínky aplikace úpravy..........

793
793
793
794 
794
794
795

XXXIII



Obsah

40.4 Odkaz na vnitrostátní úpravu......................................................................................... 795
40.5 Záruka............................................................................................................................... 797

40.5.1 Fakultativní charakter záruky............................................................................. 797
40.5.2 Forma záruky...................................................................................................... 797
40.5.3 Přiměřenost záruky............................................................................................. 798

Článek 41 [Spolupráce a komunikace mezi insolvenčními správci]............................................. 799
41J  Historické souvislosti, charakter a principy úpravy...................................................... 801

41.1.1 Historické souvislosti......................................................................................... 801
41.1.1.1 Předchozí úpravy.............................................................................. 801
41.1.1.2 Hodnocení aplikace nařízení 1346/2000 a jeho vliv na koncepci 

nařízení
2015/848 .......................................................................................... 801

41.1.2 Význam a systém spolupráce při paralelních řízeních vůči jednomu a témuž
dlužníku.............................................................................................................. 802

41.1.3 Hierarchie hlavního a vedlejšího insolvenčního řízení...................................... 802
41.1.4 Zásadní změny v nařízení 2015/848 oproti nařízení 1346/2000....................... 803

41.1.4.1 Využití mezinárodně uznávaných postupů. Standardy UNCITRAL.. 803
41.1.4.2 Zrušení omezení ohledně formy vedlejších řízení............................803
41.1.4.3 Srovnání čl. 20 Preambule nařízení 1346/2000 a čl. 48 Preambule

nařízení 2015/848.............................................................................. 804
41.1.4.4 Případ Collins & Aikman.................................................................. 804
41.1.4.5 Případ MG Äover.............................................................................. 805

41.1.5 Hierarchie správců v hlavním a ve vedlejších insolvenčních řízeních..............806
41.1.6 Význam spolupráce............................................................................................ 806
41.1.7 Podstata vztahu mezi správcem v hlavním insolvenčním řízení a správcem

ve vedlejším insolvenčním řízení....................................................................... 807
41.1.8 Odpovědnost a sankce........................................................................................ 807

41.11 Ad čl. 31 ödst. 1 nařízení 2015/848: obecná úprava povinnosti spolupráce..................808
41 .II. 1 Účel a charakter úpravy........................................................................................808
41.11.2 Formy spolupráce. Dohody a protokoly...............................................................808
41.11.3 Metody a postupy garantující koordinaci na úrovni vnitrostátního práva

a pokusy o jejich sjednocení na úrovni mezinárodní........................................ 809
41.11.4 Slučitelnost spolupráce s předpisy použitelnými na konkrétní řízení.

Omezení pro sdělování informací a spolupráci................................................. 809
41.11.4.1 Východiska úpravy čl. 31 nařízení 1346/2000................................. 809
41.11.4.2 Východiska úpravy čl. 41 nařízení 2015/848 ................................... 810

41.11.5 Sankce................................................................................................ - ..............810
41.III Ad čl. 31 odst. 2 nařízení 2015/848: příklady vzájemné spolupráce správců............... 810

41.111.1 Ad čl. 31 odst. 2 písm. a) nařízení 2015/848: povinnost sdělování informací... 810
41.111. 1.1 Účel a obsah informací..................................................................... 810
41.111. 1.2 Rychlost poskytování informací....................................................... 811
41.III.1.3 Forma a rozsah výměny informací................................................. 811

41.111.2 Ad čl. 31 odst. 2 písm. b) nařízení 2015/848: další způsoby a rozsah
koordinace (spolupráce a komunikace). Význam koordinace ohledně 
možnosti restrukturalizace.................................................................................. 812

41.111.3 Ad čl. 41 odst. 2 písm. c) nařízení 2015/848: koordinace správy majetku
dlužníka, průběhu zpeněžování a vypořádání.....................................................812
41.111.3.1 Spolupráce při správě aktiv jako přímo použitelná unijní úprava

a její hranice dle vnitrostátních právních řádů.................................. 812
41.111.3.2 Předkládání návrhů hlavním správcem ohledně zpeněžení nebo

vypořádání majetku........................................................................... 814
41.IV Ad čl. 41 odst. 3: dlužníci s dispozičním oprávněním................................................... 815
41.V Náklady vzniklé správcům.................................................................................................815

Článek 42 [Spolupráce a komunikace mezi soudy]......................................................................... 817
42.1 Historické souvislosti, charakter a principy úpravy........................................................818

42.1.1 Historické souvislosti............................................................................................818
42.1.2 Hodnocení absence výslovné úpravy spolupráce mezi soudy v nařízení

1346/2000 ve Zprávě HLV................................................................................. 818
42.1.3 Zohlednění praxe při aplikaci čl. 31 nařízení 1346/2000 i pro komunikaci

a spolupráci soudů.............................................................................................. 818

XXXIV



Obsah

42.11 
42.IH

Věcný rozsah: soud a příklady komunikace a spolupráce.....................................
Rozdíly oproti úpravě ěl. 57 nařízení 2015/848............. ........................ ...........
42.III. 1 Omezení ohledně spolupráce a komunikace mezi soudy pokud jde o střet

zájmů................................................................... .........................................
42.III.2 Koordinace ohledně správy majetku a záležitostí členů skupiny a dohledu 

nad jejich majetkem a záležitostmi..............................................................

819
819

819

820

Článek 43 [Spolupráce a komunikace mezi insolveněními správci a soudy]..............................
43.1 Historické souvislosti, charakter, účel a principy úpravy..........................................

43.1.1 Historické souvislosti.................................................. ...................- ......;.........
43.1.2 Hodnocení absence výslovné úpravy spolupráce mezi soudy v nařízení

1346/2000 ve Zprávě HLV...............................................................................
43.1.3 Zohlednění praxe při aplikaci čl. 31 nařízení 1346/2000 i pro komunikaci

a spolupráci soudů a soudů a insolvenčních správců........... ...........................
43.1.4 Věcný rozsah: soud a insolvenční správce, předmět spolupráce.....................

43.1.4.1 Soud.................................................................................................
43.1.4.2 Insolvenční správce.........................................................................
43.1.4.3 Dlužníci s dispozičními oprávněními.............................................

43.1.5 Účel...................................................................................................................
43.1.6 Srovnání s čl. 58 nařízení 2015/848........................................................... ;■....

43 П Ad ěl. 43 odst. 1 nařízení 2015/848: informační povinnost a povinnost spolupráce
insolvenčních správců vůči soudům................................................... ........... ............
43 .II. 1 Omezení na povinnost komunikace a spolupráce správce vůči soudům

a nikoli naopak.................................................................................................
43.11.2 Varianty směrů spolupráce..............................................................................
43.11.3 Předmět a omezení spolupráce a omezení pro spolupráci...............................

43,111 Ad čl. 43 odst. 2 nařízení 2015/848: formy spolupráce..............................................

821
822
822

822

822
823
823
823
823
824 
824

824

824
824
824
825

Článek 44 [Náklady na spolupráci a komunikaci]
44.1 Historické souvislosti............................
44.2 Věcný rozsah..........................................
44.3 Principy a obsah úpravy......................

826
826
826
826

Článek 45 [Výkon práv věřitele].....................................................................................................
45.1 Historické souvislosti, charakter a principy úpravy.................................................

45.1.1 Historické souvislosti......................................................................................
45.1.2 Cíle a principy čl. 45 nařízení 2015/848........................................................

45.1.2.1 Principy.........................................................................................
45.1.2.2 Principy......................................................... .......................... ;.....

45.11 Ad čl. 45 odst. 1 nařízení: oprávnění věřitelů přihlásit pohledávky v paralelních
řízeních...........................................................................................................................

45.III Ad čl. 45 odst. 2 nařízení: přihlašování pohledávek správci z jiných řízení..........
45.III. 1 Rozsah čl. 45 odst. 2 nařízení 2015/848.....................................................
45.111.2 Podmínky pro přihlášení pohledávek správcem v jiných řízeních.......... .....
45.111.3 Právo věřitele odmítnout přihlášení pohledávky správcem v jiném řízení...
45.111.4 Zohlednění principů a zásad pro činnost správce..........................................
45.111.5 Duplicitní přihlášení stejné pohledávky v jiném řízení.................................
45.111.6 Přihlášení pohledávek správcem ve vedlejším řízení....................................
45.111.7 Právo rozhodné pro postup podle čl. 45 odst. 2 nařízení 2015/848.............
45.111.8 Duplicitní zkoumání pohledávek..................................................................

45.IV Ad čl. 32 odst. 3 nařízení 2015/848: rozsah oprávnění správce přihlašujícího
pohledávky v jiném řízení............................................................................................
45 .IV. 1 Rozsah oprávnění správce přihlašujícího pohledávky v jiném řízení..........
45.IV.2 Multiplita přihlášek jiných správců...............................................................

829
830 
830 
830
830
831

831
832 
832 
832 
832
832
833
833
834 
834

834
834
835

Článek 46 [Pozastavení zpeněžování majetku]...............
46.1 Historické souvislosti, rozsah..........................

46.1.1 Historické souvislosti........................
46.1.2 Rozsah................................................

46.1.2.1 Zpeněžování majetku.......
46.1.2.2 Pozastavení [zpeněžování]

837
838
838
839
839
840

XXXV



Obsah

46.1.2.3 Použitelnost na místní řízení a na fázi před zahájením insolvenčního
řízení...................................................................................... .......... 841

46.11 Ad čl. 46 odst. 1 nařízení 2015/848: pozastavení zpeněžování na návrh hlavního
správce................................................................................................................................842
46.11.1 Účel.................................................................................................................... 842
46.11.2 Rozhodnutí o návrhu na pozastavení zpeněžování............................................843
46.11.3 Adresát pozastavení zpeněžování.......................................................................843
46.11.4 Zamítnutí návrhu správce z hlavního řízení.......................................................844

46.11.4.1 Zájmy věřitelů v hlavním řízení........................................................844
46.11.4.2 Diskrece soudu.............................................................- .................” 844

46.11.5 Kontrola hlavního správce nad vedlejšími řízeními prostřednictvím čl. 46
nařízení 2015/848 a její omezení.......................................................................845

46.11.6 Důvody pro pozastavení zpeněžování................................................................ 845
46.11.6.1 Význam důvodů pro návrh správce na pozastavení zpeněžování....845
46.11.6.2 Optimalizace realizace univerzální podstaty.................................... 846

46.11.7 Účinky pozastavení zpeněžování........................................................................846
46.11.7.1 Pozastavení zpeněžování versus pozastavení vedlejšího řízení....... 846
46.11.7.2 Účinky na věcná práva třetích osob..................................................847

46.11.8 Forma pozastavení zpeněžování..........................................................................847
46.11.9 Odpovědnost správce za důsledky pozastavení zpeněžování............................ 847
46.11.10 Náklady na pozastavení zpeněžování..................................................................848
46.11.11 Rozhodnutí ve věci Collins & Aikman Products GmbH.................................... 848

46.III Ad čl. 46 odst. 2: zrušení pozastavení zpeněžování majetku........................................ 849
46.III. 1 Aktivní legitimace к návrhu na zrušení pozastavení zpeněžování..................... 849
46.III.2 Hodnotící kritéria pro zrušení pozastavení zpeněžování.................................... 850

46.111.2.1 Rozdíly v kritériích pro pozastavení zpeněžování a zrušení
pozastavení zpeněžování....................................................................850

46.111.2.2 Obecná kritéria pro návrh a hodnocení návrhu na pozastavení
zpeněžování a zrušení pozastavení zpeněžování..................... -.......850

46.IV Rozdíly mezi hlavním a vedlejším řízení z pohledu dalších koncepčních rozdílů 
mezi čl. 46 odst. 1 nařízení 2015/848 a čl. 46 odst. 2 nařízení 2015/848 a zájmu
věřitelů............................................................................................................................... 851
46.IV. 1 Rozdíly v pravidlech dle čl. 46 odst. 1 nařízení 2015/848 a čl. 46 odst. 2

nařízení 2015/848................................................................................................ 851
46.IV.2 Konflikt zájmu věřitelů v hlavním a ve vedlejším insolvenčním řízení..............851

46.IV.2.1 Konflikt zájmu věřitelů z pohledu cílů a účelu nařízení 2015/848 ...851
46.IV.2.2 Konflikt mezi zájmy věřitelů z pohledu aktivní legitimace............. 852
46.IV.2.3 Vodítka pro řešení konfliktu mezi zájmy věřitelů............................ 852

46.IV.3 Zájem věřitelů......................................................................................................853

Článek 47 [Pravomoc insolvenčního správce navrhovat reštrukturalizační plány]...............
47.1 Historické souvislosti, účel, koncepce a rozsah.........................................................

47.1.1 Historické souvislosti....................................................................................
47.1.2 Účel, koncepce a rozsah................................................................................

47.11 Ad čl. 47 odst. 1 nařízení 2015/848: návrh na přeměnu vedlejšího insolvenčního
řízení na řízení bez likvidace..............................................................................
47.11.1 Rozšíření aktivní legitimace podle vnitrostátních předpisů státu vedlejšího

řízení....................................................................................................... ;......
47.11.2 Postup podle vnitrostátního práva státu vedlejšího insolvenčního řízení....
47.11.3 Postup soudu ve vedlejším insolvenčním řízení..........................................

47.Ш Ad čl. 47 odst. 2 nařízení 2015/848: souhlas věřitelů............................................
47.HI. 1 Ochrana práv věřitelů ve vztahu к majetku dislokovanému ve státě řízení..
47.111.2 Omezení práv věřitelů...................................................................................
47.111.3 Individualizace souhlasu...............................................................................
47.111.4 Další majetek.................................................................................................
47.111.5 Vztah čl. 47 odst. 2 nařízení 2015/848 a čl. 20 odst. 2 nařízení 2015/848 ...

854
855 
855
855

856

856
857
857
858 
858 
858
858
859 
859

Článek 48 [Dopad skončení insolvenčního řízení]............
48.1 Historické souvislosti, účel, koncepce a rozsah

48.1.1 Historické souvislosti..........................
48.1.2 Věcný rozsah.......................................

48.11 Ad čl. 48 odst. 1: skončení paralelních řízení..

861
861
861
861
861

XXXVI



Obsah

48. Ш  Článek 48 odst. 2: zachování subjektivity (osobnosti) úpadce -  právnické osoby
do skončení všech paralelních řízen í................................................................................862
48.III. 1 Účel a princip úpravy........................................................................................862
48.III.2 Stát sídla................................................................................................................862

48.IV Zrušení právnické osoby nebo společnosti....................................................................... 863
48.IV. 1 Skončení všech insolvenčních řízení................................................................... 863
48.IV.2 Souhlas insolvenčních správců ke zrušení společnosti nebo právnické osoby.... 864

Článek 49 [Přebytek ve vedlejších insolvenčních řízeních]............................................................. 865
49.1 Historické souvislosti.......................................................................................................... 865
49.11 Účel a princip....................................................................................................................... 865
49. Ш  Přebytek............................................................................................................................... 866
49.IV Přebytek v hlavním insolvenčním řízení.......................................................................... 866

49.IV. 1 Rozdíly mezi hlavním a vedlejším řízením........................................................ 866
49.IV.2 Vztah к čl. 23 nařízení 2015/848 ....................................................................... 867

49.V Charakter povinnosti správce ve vedlejším řízení..........................................................867
49.VI Nesoulad mezi skončením hlavního řízení a vedlejšího řízení...................................... 868
49.VTI Použitelnost na místní řízení podle čl. 3 odst. 4 nařízení 2015/848................................868
49.VHI Neprodlený převod.............................................................................................................. 868

Článek 50 [Následné zahájení hlavního insolvenčního řízení]........................................................ 869
50.1 Historické souvislosti.......................................................................................................... 869
50.2 Koncepce úpravy................................................................................................................ 869
50.3 Věcný rozsah....................................................................................................................... 870
50.4 Účel úpravy: změna účelu úpravy oproti nařízení 1346/2000.......................................870
50.5 Vhodnost pro zájmy místních věřitelů............................................................................ 871
50.6 Způsob a rozsah použití čl. 41, čl. 45 až 47 a čl. 49 nařízení 2015/848........................ 871

50.6.1 Přímá aplikace...................................................................................................... 871
50.6.2 Význam aktuálního stavu vedlejšího řízení........................................................ 871

50.7 Vliv změny dislokace COMI na teritoriálně omezená řízení zahájená před
hlavním řízením.................................   872

Článek 51 [Přeměna vedlejších insolvenčních řízení]....................................................................... 873
51.1 Historické souvislosti.......................................................................................................... 873
51.H Ad čl. 51 odst. 1 nařízení 2015/848: přeměna vedlejšího řízení na návrh hlavního

správce..................................................................................................................................874
51.ILI Věcný rozsah...... .................................................................................................. 874
51.П.2 Účinky...........................................................................     874
51.11.3 Aktivní legitimace správce v hlavním insolvenčním řízení.................................874
51.11.4 Změna formy (druhu) insolvenčního řízení......................................................... 875

51.11.4.1 Výklady omezující změnu formy (druhu) řízení na změnu
na likvidační řízení..............................................................................875

51.11.4.2 Vztah к čl. 47 nařízení 2015/848...................................................... 875
51.11.4.3 Diverzita forem (druhů) řízení........................................................... 876

51.11.5 Podmínky přeměny a rozsah diskrece soudce v místním řízení...........................876
51.11.5.1 Návrh správce v hlavním řízení........................................................ 876
51.11.5.2 Splnění podmínek podle lex fori concursus secundarii................... 876
51.11.5.3 Zájmy místních věřitelů..................................................................... 876
51.11.5.4 Soudržnost mezi hlavním a vedlejším řízením.................................878
51.11.5.5 Ochrana dobré víry třetích osob........................................................ 878

51.11.6 Význam časového odstupu mezi zahájením vedlejšího a místního řízení
a návrhem dle čl. 51 nařízení 2015/848 ...............................................................878

51.11.7 Způsob a forma rozhodnutí o přeměně.................................................................879
51.Ш Ad čl. 51 odst. 2: informace od insolvenčních správců.................................................... 879

Článek 52 [Ochranná opatření]............................................................................................................ 881
52.1 Historické souvislosti........................................................................................................... 882

52.11 Účel..............................................................................................   882
52.ITT Majetek jako objekt chráněného zájmu a předmět ochranného opatření................... 882

52.III. 1 Majetek.....................................................................................................882
52.111.2 Provozovna........................................................................................................... 883

52.IV Ochranná opatření..............................................................................................................884

XXXVII



Obsah

52.V Časová působnost.............................................................................................................. 884
52. VI Rozsah................................................................................................................................ 884

52.VI.1 Subjektivní rozsah: dočasný správce................................................................. 884
52. VI.2 Věcný rozsah: omezení dočasného správce...................................................885

52.VII Odpovědnost dočasného správce.....................................................................................886
52.VIII Povinnost osloveného soudu ...........................................................................................886
52.IX Právo použitelné na ochranná opatření..........................................................................886
52. X Varianty pro postup správce............................................................................................887

Kapitola IV. Informování věřitelů a přihlašování jejich pohledávek............................................ 889
Článek 53 [Právo přihlásit pohledávky]...........................................................................................889

53.1 Historické souvislosti.........................................................................................................890
53.11 Věcný rozsah kapitoly IV nařízení 2015/848...........................................  891
53.111 Účel.....................................................................................................................................891
53.IV Věcný rozsah: přihlášení pohledávek..............................................................................891
53. V Subjektivní rozsah: osoby oprávněné к přihlášení pohledávky.............................. 891

53. V. 1 Věřitel................................................................................................................891
53.V.2 Zahraniční věřitelé a věřitelé z nečlenských států................................................ 892
53.V.3 Věřitel s COMI v členském státě..........................................................................892
53.V.4 Správce daně a orgány sociálního zabezpečení.................................................... 892

53.VI Vztah ěl. 53 nařízení 2015/848 к čl. 45 nařízení 2015/848............................................. 893
53.VII Prostředek pro přihlášení pohledávek a obsah a forma přihlášky............................... 893
53. VIII Právní zastoupení................................................................................................. 894

Článek 54 [Povinnost informovat věřitele]........................................................................................896
54.1 Historické souvislosti úpravy a vztah vůči lex fori concursus...................................... 900
54.11 Čl. 54 odst. 1 nařízení 2015/848: povinnost informovat známé zahraniční věřitele

jako jeden z pilířů evropského insolvenčního práva.................................................... 900
54.11.1 Charakter pohledávky věřitele............................................................................. 900
54.11.2 Známý věřitel......................................................................................................901
54.11.3 Neprodlené informování...................................................................................... 902
54.11.4 Zahraniční věřitel................................................................................................. 902

54.11.4.1 Hraniční určovatele........................................................................... 902
54.11.4.2 Pochybnosti ohledně domicilu (statusu) věřitele.............................. 903
54.11.4.3 Sídlo...................................................................................................903
54.11.4.4 Rozlišování mezi věřiteli usazenými v členských státech EU

a věřiteli z Dánska a nečlenských zemí EU...................................... 904
54.11.4.5 Konflikt mezi usazením věřitele v zahraničí a jeho tuzemskou

přítomností ve státě řízení................................................................. 908
54.11.5 Způsob informování zahraničních věřitelů........................................................ 909
54.11.6 Důsledky nesplnění povinnosti informovat známé zahraniční věřitele...............909

54.111 Ad ěl. 54 odst. 2 nařízení 2015/848: rozsah informací v oznámení zahraničním
věřitelům............................................................................................................................912

54.IV Ad ěl. 54 odst. 3 nařízení 2015/848: forma a jazyková mutace informací v oznámení
zahraničním věřitelům..................................................................................................... 912

54. V Ad ěl. 54 odst. 4 nařízení 2015/848: úpadce -  fyzická osoba, která není samostatně
výdělečně č in n á ................................................................................................................ 914

Článek 55 [Postup při přihlašování pohledávek]............................................................................ 916
55.1 Historické souvislosti úpravy...........................................................................................919
55.11 Ad čl. 55 odst. 1 nařízení 2015/848: přihláška pohledávky.......................................... 920

55.11.1 Standardní formulář.............................................................................................. 920
55.11.2 Zahraniční věřitel................................................................................................922

55.111 Ad ěl. 55 odst. 2 a odst. 3 nařízení 2015/848: informace uváděné ve standardním
formuláři............................................................................................................................923
55.III. 1 Obsah formuláře...................................................................................................923
55.111.2 Ad čl. 55 odst. 2 písm. a) nařízení 2015/848: jméno, poštovní adresa, případná

e-mailová adresa, případné osobní identifikační číslo a bankovní údaje 
zahraničního věřitele uvedeného v odstavci 1.................................................... 923
55.111.2.1 Jméno, obchodní jméno, obchodní firma -  jméno a příjmení............ 923
55.111.2.2 Osobní identifikační číslo................................................................. 924
55.111.2.3 Poštovní adresa................................................................................. 924

XXXVIII



Obsah

55.IV
55.V
55.VI
55.VII

55.111.2.4 E-mailová adresa...............................................................................
55.111.2.5 Doplňující identifikační údaje...........................................••••••••;......

55 III.3 Ad čl. 55 odst. 2 písm. b) nařízení 2015/848: výše pohledávky s rozlišením
jistiny a případných úroků a den jejího vzniku, případně den její splatnosti,

55 III.4 Ad čl.^S odst. 2 písmľc) nařízení 2015/848: je-li uplatňován úrok, úroková 
sazba, upřesnění, zda se jedná o úrok zákonné nebo smluvní povahy, období,
za něž je úrok uplatňován, a kapitalizovaná částka úroků................................

55 HI 5 Ad čl. 55 odst. 2 písm. d) nařízení 2015/848: jsou-li uplatňovány náklady 
vzniklé v souvislosti s vymáháním pohledávky před zahájením řízení,
výše těchto nákladů a údaje o nich;...................................................................

55 III.6 Ad čl. 55 odst. 2 písm. e) nařízení 2015/848: povaha pohledávky ......
55 HI ? Ad čl. 55 odst. 2 písm. f) nařízení 2015/848: přednostní pořadí pohledávky

a důvody pro j eho uplatňování.................................... • • • .... ......................
55 III.8 Ad čl. 55 odst. 2 písm. g) nařízení 2015/848: věcné zajištění nebo výhrada

vlastnictví............................................................... .......;..................................
55.III.9 Ad čl. 55 odst. 2 písm. h) nařízení 2015/848: započtení..................................
55.III. 10 Listiny připojované к přihlášce..................... y;;;;-........ ..............................
Ad čl. 55 odst. 4 nařízení 2015/848: přihláška bez ponziti formulare.......................
Ad čl. 55 odst. 5 nařízení 2015/848: jazyk přihlášky...................................................
Ad čl. 55 odst. 6 nařízení 2015/848: lhůta pro přihlášení pohledávek......... ......... ...
Ad čl 55 odst. 7 nařízení 2015/848: věcněprávní pochybnosti ohledne prihlásené 
pohledávky a možnost к doplnění přihlášky. Předcházení incidenčním 
(kontradiktorním) řízením ohledně pohledávky.........................................................

925
925

925

925

926
926

927

927
928 
.928 
.928 
.929 
.930

931

Kapitola V. Insolveční řízení proti členům skupiny společností..................................................... 933
Oddíl 1. Spolupráce a komunikace..................... .......у ........ ; ...............................................

č£ f 56 'dsÄ
ve skupině.............................................................................................................................Qì7

56 II Ad čl. 56 nařízení 2015/848; charakter a účel úpravy......................................................ýA
56ЛП Standardy UNCITRAL a prameny nestátního původu.................................................. ^
56.IV Ad čl. 56 odst. 1 nařízení 2015/848...................................................................................

56.IV.1 Terminologie.......................................................................................................
56.IV. 1.1 Spolupráce..........................................................................................
56.IV. 1.2 Koordinace..........................................................................................^
56.IV. 1.3 Komunikacee........................................................................................
56.IV. 1.4 Dohoda a protokol...............................................................................940

56.IV. 1.4.1 Dohoda........................................................................... 94/
56.IV. 1.4.2 Protokol.......................................................................... 947
56.IV. 1.4.3 Protokoly podle charakteru závaznosti......................... 948

56. IV.2 Společně o dohodách a protokolech z hlediska obsahu a účelu.........................949
56.IV.2.1 Dohody................................................................................................ ^
56.IV.2.2 Protokoly...................................... ........;••••;........................................VV
56.IV2.3 Protokoly v právních řádech kontinentální Evropy.......................... 904
56.IV.2.4 Protokoly v režimu standardů UNCITRAL (UME)........................ 956
56.IV.2.5 Obvyklý obsah protokolů....................................—;..... ....................958
56.IV.2.6 Protokol ve věci skupiny Lehmann Brothers Holdings lne..............90У
56 IV.2.7 Kontrolní protokol podle Dodatku č. 1 ke Směrnicím CoCo

a význam aplikace protokolů v kontinentálních právních řádech....960
56.IV.3 Charakter dohody a protokolu a právo rozhodné pro dohody a protokoly.......961
56.IV.4 Dodatečné [další] pravomoci............................................... 962
56.IV.5 Účel a obsah čl. 56 odst. 1 nařízení 2015/848 ve vazbě na cl. 25 az 27 UME... 963
56.IV.6 Omezení pro spolupráci správců......................................................................... 964

56.V Ad čl. 56 odst. 2 nařízení 2015/848.................................................................................... 9®
56.V.1 Obecně ad čl. 56 odst. 2 nařízení 2015/848 ........  965
56.V.2 Komunikace mezi insolvenčními správci v praxi................................................965
56.V.3 Ad čl. 56 odst. 2 písm. a) nařízení 2015/848........................................................ 96/
56.V.4 Ad čl. 56 odst. 2 písm. b) nařízení 2015/848....................................................... 968
56.V.5 Ad čl. 56 odst. 2 písm. c) nařízení 2015/848........................................................ 969

56.V.5.1 Dohoda o restrukturalizaci................................................................ 96У
56.V.5.2 Restrukturalizace versus reorganizace.............................................. 970
56.V.5.3 Obsah restrukturalizačního plánu..................................................... 971

XXXIX



Obsah

Článek 57 [Spolupráce a komunikace mezi soudy].......................................................................  974
57.1 Obecně к čl. 57 nařízení 2015/848: účel a předmět úp ravy ..........................................975
57.11 Ad čl. 57 odst. 1 nařízení 2015/848................................................................................... 976

57.11.1 Účel úpravy...........................................................................................................976
57.11.2 Účelné vedení řízení..............................................................................................976
57.11.3 Slučitelnost s právem a právními pravidly..........................................................980
5 7. II .4 Vyloučení střetu záj mů..........................................................................................981
57.11.5 Komunikace prostřednictvím třetích osob..................................................   981

57.11.5.1 Status nezávislého pověřence (nezávislý subjekt) a delegace výkonu
funkcí v insolvenčním řízení..............................................................981

57.11.5.2 Nezávislost třetích osob. Zprostředkování komunikace............... ....982
57.11.6 Vhodnost přímé komunikace.............................................................................. 983
57.11.7 Soulad přímé komunikace s vnitrostátními právními řády................................ 984

57.111 Ad čl. 57 odst. 2 nařízení 2015/848: přímá komunikace. Procesní práva účastníků
a pravidla důvěrnosti.........................................................................................................985
57.III. 1 Způsob sdělování informací............................................................................. 985
57.111.2 Přímá komunikace..................................................................................... ........986
57.111.3 Pokyny к přímé komunikaci formulované v Příloze к Zásadám přeshraniční

soudní spolupráce................................................................................................ 986
57.111.4 Potřeba komunikace a charakter předávaných informací...................................987
57.111.5 Ochrana zájmů subjektů zúčastněných na řízení a důvěrnost informací........... 988
57.111.6 Důvěrnost.............................................................................................................990

57.IV Ad čl. 57 odst. 3 nařízení 2015/848: prostředky spolupráce..........................................990
57.IV. 1 Demonštratívni výčet.......................................................................................... 990
57.IV.2 Formy komunikace.............................................................................................. 990
57.IV.3 Jazyk komunikace............................................................................................... 990
57.IV.4 Ad čl. 57 odst. 3 písm. a) nařízení 2015/848: koordinace při jmenování

insolvenčních správců......................................................................................... 991
57.IV.5 Ad čl. 57 odst. 3 písm. b): způsob sdělování informací......................................991
57.IV.6 Ad čl. 57 odst. 3 písm. c) nařízení 2015/848: správa podstaty a dohled nad ní

a nad jinými záležitostmi dlužníka...................................................................... 992
57.IV.7 Ad čl. 57 odst. 3 písm. d): koordinace průběhu jednání......................................993
57.IV.8 Ad čl. 57 odst. 3 písm. e): protokoly................................................................... 995

Článek 58 [Spolupráce a komunikace mezi insolvenčními správci a soudy].................................997
58.1 Účel úpravy čl. 58 nařízení 2015/848............................................................................... 997
58.11 Ad čl. 58 písm. a) nařízení 2015/848: povinnost spolupracovat a komunikovat.

Charakter povinnosti spolupracovat............................................................................... 998
58.111 Vzorový zákon UNCITRAL (UML)................................................................................ 999

58.111.1 Standard čl. 26 UML.....................................................    -999
58.111.2 Standardy některých nečlenských států či členských států s nejistým budoucím

režimem přebírajícím UML................................................................................. 999
58.111.3 Vliv čl. 26 UML na čl. 58 nařízení 2015/848................................................... 1000

58.IV Ad čl. 58 písm. b) nařízení 2015/848: žádost insolvenčního správce o komunikaci.... 1001 
58.V Rozdílné postavení insolvenčních správců a případná potřeba souhlasu

s poskytováním informací..............................v................................................................Ю01
58. VI Nevynutitelnost komunikace a spolupráce. Účelnost a prospěšnost komunikace

a spolupráce...................................................................................................................... 1992

Článek 59 [Náklady na spolupráci a komunikaci v řízení proti ělenům skupiny společností]..... 1004
59.1 Rozsah a způsob krytí nákladů....................................................................................... 1004
59. П Význam etických standardů........................................................................................Ю05
59.111 Náklady na překlad a tlumočení................................................................. - ................Ю05
59.IV Možná nepřiměřenost povinnosti к nesení nákladů; způsoby řešení a případná

relokace nákladů..............................................................................................................1905

Článek 60 [Pravomoci insolveněního správce v řízení proti členům skupiny společností]........ 1007
60.1 Ad čl. 60 odst. 1 nařízení 2015/848..................................................................................1008

60.1.1 Důsledky nevyhovění žádosti............................................................................ 1008
60.1.2 Ad čl. 60 odst. 1 písm. a) nařízení 2015/848: právo být slyšen v každém

řízení................................................................................................................... 1008

XL



Obsah

60.1.3 Ad čl. 60 odst. 1 písm. b) nařízení 2015/848: návrh odkladu zpeněžení majetku 
v případě existence návrhu restrukturalizačního plánu podie čl. 56 odst. 2
písm. c) nařízení 2015/848................................................................................Ю09
60.1.3.1 Podmínka restrukturalizačního plánu.............................................1009
60.1.3.2 Vliv na členy skupiny, kteří nejsou v úpadku.................................1010
60.1.3.3 Ad čl. 60 odst. 1 písm. b) bod (i) nařízení 2015/848:

reštrukturalizační plán s přiměřenou nadějí na úspěch.................. 1011
60.1.3.4 Ad čl. 60 odst. 1 písm. b) bod (ii) nařízení 2015/848: nezbytnost

odkladu....................................................................................;........^ l  1
60.1.3.5 Ad čl. 60 odst. 1 písm. b) bod (iii) nařízení 2015/848: prospěch

pro věřitele v řízení, v němž je odklad požadován.........................1011
60.1.3.6 Ad čl. 60 odst. 1 písm. b) bod (iv) nařízení 2015/848: dotčená řízení

nepodléhají koordinaci................................................................. ••• Ю12
60.1.4 Ad čl. 60 odst. 1 písm. c) nařízení 2015/848: návrh na zahájení koordinačního

řízení..................................................................................................................
60.11. Ad čl. 60 odst. 2 nařízení 2015/848:................................................................................Ю12

Oddíl 2. Koordinace............................................................................................................................
Pododdíl 1. Postup...............................................................................................................................iU1:’

Článek 61 [Návrh na zahájení koordinačního řízení proti skupině]....... .................................... 1013
61.1 Ad čl. 61 nařízení 2015/848 obecně: procesní koordinace a nikoli

hmotněprávní konsolidace......................................................................... .........;..........Ю13
61.11 Ad čl. 61 odst. 1 nařízení 2015/848: návrh na zahájení koordinačního řízení...................1015

61.11.1 Procesní koordinace v. koncentrace COMI........................................... ......■•••• Ю15
61.11.2 Příslušnost soudu pro rozhodnutí o návrhu na zahájení koordinačního řízení... 1017
61.11.3 Aktivní legitimace: osoby oprávněné navrhnout zahájení koordinačního

řízení................................................................................. ;.....................y ; .....^ IV
61.11.4 Obsah návrhu a alternativní mechanismy pro členy skupiny nezúčastněné

na koordinačním řízení....................................................................................... Ю18
61.Ш Ad čl. 61 odst. 2 nařízení 2015/848: podmínky pro podání návrhu na zahájení

koordinačního řízení.......................................................................................................
61.IV Ad čl. 61 odst. 3 nařízení 2015/848: přílohy к návrhu na zahájení

koordinačního řízení.......................................................................................................

Článek 62 [Pravidlo přednosti]..........................................................................................................J9Z2
62.1 Princip priority........................................ ....................................................................... J922

62.1.1 Koncepce určení priority podle čl. 62 nařízení 2015/848................................. 1022
62.1.2 Analogie priority řízení v jiných předpisech práva EU....................................1022

62.11 Okamžik zahájení koordinačního řízení pro určení účinků litispendence
{lis p e n d e n s) ............................................................................................; ......'j; ' ' " ' ‘ ^
62.11.1 Posuzování litispendence (lis pendens) podle jiných pramenů a jejich případný

vliv na aplikaci čl. 62 nařízení 2015/848......................................................... 1023
62.11.2 Určení okamžiku zahájení koordinačního řízení podle legis fori soudu,

u něhož byl návrh podán...................................................................................1024

Článek 63 [Oznámení soudu, u kterého byl návrh podán]...........................................................
63.1 Ad čl. 63 odst. 1 nařízení 2015/848: oznámení soudu ostatním správcům a důvody 

prima facie vylučující povinnost oznámení..................................................................
63.1.1 Soud, u něhož byl podán návrh na zahájení koordinačního řízení..................
63.1.2 Adresáti sdělení soudu................................................... - ..... ;.........................
63.1.3 Výjimky pro nenaplnění čl. 63 odst. 1 písm. a) až c) nařízení 2015/848........

63.1.3.1 Ad čl. 63 odst. 1 písm. a) nařízení 2015/848: nevhodnost
koordinačního řízení.......................................................................

63.1.3.2 Ad čl. 63 odst. 1 písm. b) nařízení 2015/848: finanční prospěch
pro všechny věřitele........................................................................

63.1.3.3 Ad čl. 63 odst. 1 písm. c) nařízení 2015/848: nevhodnost osoby
koordinátora.......................................................................... o-........

63.11 Ad čl. 63 odst. 2 nařízení 2015/848: obsah oznámení soudu ostatním správcům 
63.III Ad čl. 63 odst. 3 nařízení 2015/848: způsob zaslání návrhu

(doporučeně s doručenkou)............................................................................................
63.IV Ad čl. 63 odst. 4 nařízení 2015/848: právo slyšení dotčených správců.....................

1027

1028 
1028 
1028 
1028

1028

1029

1029
1030

1030
1031

XLI



Obsah

Článek 64 [Námitky insolvenčních správců]..............................................................................
64.1 Ad čl. 64 odst. 1 nařízení 2015/848: námitky.................................... ...... .........

64.1.1 Postup soudu po podání návrhu na zahájení koordinačního řízení a podání
námitky.........................................................................................................

64.1.2 Aktivní legitimace........................................................................................
64.1.3 Předcházející postup podle čl. 61 nařízení 2015/848...................................
64.1.4 Ad čl. 64 odst. 1 písm. a) nařízení 2015/848: námitky proti zahájení

koordinačního řízení a odmítnutí účasti v koordinačním řízení..................
64.1.5 Ad čl. 64 odst. 1 písm. b) nařízení 2015/848: námitky proti návrhu

koordinátora................................................................................................
64.11 Ad čl. 64 odst. 2 nařízení 2015/848: způsob podávání námitek.............................

64.11.1 Forma pro podání námitek..........................................................................
64. II. 2 Lhůta pro námitky.......................................................................................

64.III Ad čl. 64 odst. 3 nařízení 2015/848: oprávnění insolvenčního správce
к podání námitek.......................................................................................................

1034
1034

1034
1035 
1035

1035

1036 
1036
1036
1037

1037

Článek 65 [Důsledky námitek proti zahrnutí do koordinačního řízení proti skupině].........
65.1 Ad čl. 65 odst. 1 nařízení 2015/848: účinek námitky podle čl. 64 odst. 1 písm. a)

nařízení 2015/848........................................................................................... ............
65.11 Ad čl. 65 odst. 2 nařízení 2015/848: pravomoci soudu a koordinátora; náklady

koordinace...................................................................................... ....................•;.......
65.11.1 Vyloučení účinků koordinace na insolvenční řízení, které se neúčastní

koordinace......................................................... ..........................................
65.11.2 Účinky na obecnou úpravu spolupráce a komunikace................................

1038

1038

1038

1038
1039

Článek 66 [Volba soudu pro koordinační řízení proti skupině].............................................
66.1 Ad čl. 66 odst. 1 nařízení 2015/848: dohoda o příslušnosti soudu

(prorogační dohoda).................................................................................................
66.11 Ad čl. 66 odst. 2 nařízení 2015/848: forma dohody a okamžik rozhodující

pro dohodu................................................................................................................
66.11.1 Charakter dohody o příslušnosti.................................................................
66.11.2 Kvalifikovaná většina.................................................................................
66.11.3 Forma dohody o příslušnosti........................................... ...........................

66.III Ad čl. 66 odst. 3 nařízení 2015/848: prohlášení soudu o své nepříslušnosti ... 
66.IV Ad čl. 66 odst. 4 nařízení 2015/848: podání návrhu na zahájení koordinačního

řízení u příslušného soudu.......................................................................................

1040

1040

1043
1043
1043
1045
1045

1046

Článek 67 [Důsledky námitek proti navrženému koordinátorovi].............................................. 1047

Článek 68 [Rozhodnutí o zahájení koordinačního řízení]............................................................. Ю49
68.1 Ad čl. 68 odst. 1 nařízení 2015/848: zahájení koordinačního řízení.......................... 1049

68.1.1 Formální podmínky pro zahájení koordinačního řízení................................... 1049
68.1.2 Věcné předpoklady pro zahájení koordinačního řízení.................................... Ю49
68.1.3 Obsah rozhodnutí o zahájení insolvenčního řízení.......................................... 1050

68.1.3.1 Ad čl. 68 odst. 1 písm. a) nařízení 2015/848: jmenování
koordinátora.................................................................................... Ю50

68.1.3.2 Ad čl. 68 odst. 1 písm. b) nařízení 2015/848: nástin koordinace.... 1051
68.1.3.3 Ad čl. 68 odst. 1 písm. b) nařízení 2015/848: odhad nákladů

a podíly jednotlivých členů skupiny............................................... 1051
68.1.4 Charakter obsahu rozhodnutí podle čl. 68 odst. 1 nařízení 2015/848.............. 1052

68.11 Ad čl. 68 odst. 2 nařízení 2015/848: doručení rozhodnutí........................................... 1052
68.11.1 Doručování rozhodnutí o zahájení koordinačního řízení.......................   Ю52
68.11.2 Výlučnost/nevýlučnost adresátů. Opravný prostředek proti rozhodnutí

o zahájení koordinačního řízení.....................................................  Ю52
68.11.3 Doručování rozhodnutí o tom, že koordinační řízení nebude zahájeno........... 1053

Článek 69 [Následné zahrnutí do koordinace řízení z podnětu insolvenčních správců].
69.1 Ad čl. 69 odst. 1 nařízení 2015/848: žádost o zahrnutí do řízení......................

69.1.1 Inkluze nového účastníka koordinačního řízení...................... .............
69.1.2 Aktivní legitimace a úvaha správce žádajícího o vstup do zahájeného

koordinačního řízení.............................................................................

1055
1055
1055

1055

XLII



Obsah

69.1.3 Žádost o inkluzi podle čl. 69 odst. 1 písm. a) nařízení 2015/848: přistoupení
po námitce dle čl. 69 odst. 1 písm. a) nařízení 2015/848................................ 1056

69.1.4 Žádost o inkluzi podle čl. 69 odst. 1 písm. b) nařízení 2015/848: přistoupení
insolvenčního řízení zahájeného po rozhodnutí o zahájení koordinačního řízení 
podle čl. 68 nařízení 2015/848.......................................................................... 1056

69.1.5 Forma žádosti.....................................................................................................1057
69.1.6 Splnění požadavků podle lex fori concursus použitelného na činnost

insolvenčního správce............... :......................................................................1057
69.П Ad čl. 69 odst. 2 nařízení 2015/848: rozhodnutí koordinátora o žádosti.................. 1058

69.11.1 Pravomoc к rozhodnutí o žádosti........................................................................1058
69.11.2 Ad čl. 69 odst. 2 písm. a) nařízení 2015/848: hodnotící kritéria.......................1058
69.11.3 Ad čl. 69 odst. 2 písm. b) nařízení 2015/848: souhlas všech zúčastněných

správců...............................................................................................................1058
69.11.4 Forma rozhodnutí. Lhůty pro rozhodnutí.......................................................... 1059

69.11.4.1 Forma rozhodnutí............................................................................. 1059
69.11.4.2 Lhůta pro rozhodnutí........................................................................ 1059

69.11.5 Účinek rozhodnutí..............................................................................................1059
69.11.6 Další obsahové náležitosti rozhodnutí............................................................... 1059

69. XII Ad čl. 69 odst. 3 nařízení 2015/848: informování zúčastněných správců
a koordinačního soudu.....................................................................................................1060
69.111. 1 Adresáti............................................................................................................. 1060
69.111.2 Forma informování.............................................................................................1060

69.IV Ad čl. 69 odst. 4 nařízení 2015/848: informování zúčastněných správců
a koordinačního soudu.....................................................................................................1060
69.IV.1 Přístup к opravným prostředkům. Aktivní legitimace......................................1060
69.IV.2 Druh opravných prostředků..............................................................................1060

Článek 70 [Doporučení a plán koordinace].....................................................................................1062
70.1 Koordinace versus autonomie individuálních insolvenčních řízení........................... 1062
70. П Ad čl. 70 odst. 1 nařízení 2015/848: zohlednění doporučení koordinátora; výchozí

koncepce nařízení 2015/848 ve vztahu ke koordinaci u skupin společností............. 1062
70.111 Ad čl. 70 odst. 1 nařízení 2015/848: primát lex fori concursus individuálních řízení

a zdůvodnění odlišného postupu.....................................................................................1063
70.111. 1 Ad čl. 70 odst. 2 první pododstavec nařízení 2015/848: primát lex fori

concursus individuálních řízení......................................................................... 1063
70.111.2 Ad čl. 70 odst. 2 první pododstavec nařízení 2015/848: odůvodnění odlišného

postupu...............................................................................................................1063

Pododdíl 2. Obecná ustanovení..........................................................................................................1065
Článek 71 [Koordinátor].........................................   1065

71.1 Způsobilost koordinátora................................................................................................1065
71.1.1 Oprávnění к výkonu činnosti insolvenčního správce........................................1065
71.1.2 Domicil koordinátora........................................................................................ 1066
71.1.3 Kvalifikační předpoklady a předpoklady vhodnosti..........................................1066
71.1.4 Způsob určení koordinátora.............................................................................. 1067

71.11 Vyloučení střetu zájmů koordinátora............................................................................1067
71.11.1 Vyloučení insolvenčních správců z řízení proti kterémukoli členu skupiny.... 1067
71.11.2 Střet zájmů.......................................................................................................... 1067
71.11.3 Právo a mechanismy použitelné na řešení střetu zájmů....................................1068

Článek 72 [Úkoly koordinátora]....................................................................................................... 1070
72.1 Účel čl. 72 odst. 1 nařízení 2015/848 ve srovnání s čl. 72 odst. 2 nařízení 2015/848:... 1070
72.П Ad čl. 72 odst. 1 nařízení 2015/848: povinnosti koordinátora.................................... 1072

72.11.1 Ad čl. 72 odst. 1 písm. a) nařízení 2015/848: doporučení pro koordinované
vedení insolvenčních řízení................................................................................1072

72.11.2 Ad čl. 72 odst. 1 písm. b) nařízení 2015/848: plán koordinace skupiny.......... 1072
72.111 Ad čl. 72 odst. 2 nařízení 2015/848: další možné postupy a kroky koordinátora

a prostředky к realizaci povinností koordinátora........................................................ 1074
72.111. 1 Ad čl. 72 odst. 2 písm. a) nařízení 2015/848: účast při projednávání věcí

v jednotlivých insolvenčních řízeních............................................................... 1074
72.111.2 Ad čl. 72 odst. 2 písm. b) nařízení 2015/848: mediace sporů mezi správci....1074

XLIII



Obsah

72.111.3 Ad čl. 72 odst. 2 písm. c) nařízení 2015/848: prezentace a objasnění plánu
koordinace....................................................................................................... 1077

72.111.4 Ad čl. 72 odst. 2 písm. d) nařízení 2015/848: přístup к informacím
prostřednictvím insolvenčního správce.............................................................1078

72.111.5 Ad čl. 72 odst. 2 písm. e) nařízení 2015/848: návrh na přerušení řízení.........1079
72.IV Ad čl. 72 odst. 3 nařízení 2015/848: zákaz slučování řízení nebo podstat....... 1080
72.V Ad čl. 72 odst. 4 nařízení 2015/848: závaznost pouze pro účastnící se členy

skupiny............................................................................................................................ 1080
72.VI Ad čl. 72 odst. 5 nařízení 2015/848: nestrannost a náležitá péče koordinátora.1081
72.VII Ad čl. 72 odst. 6 nařízení 2015/848: nárůst nákladů koordinace..................... 1081

Článek 73 [Jazyky]............................................................................................................................ 1083
73.1 Ad čl. 73 odst. 1 nařízení 2015/848: jazyk komunikace mezi insolvenčními správci

a koordinátorem............................................................................................................. 1083
73.1.1 Význam jazyka komunikace a vliv na výběr koordinátora.............................. 1083
73.1.2 Dohoda o jazyku komunikace.......................................................................... 1084
73.1.3 Absence dohody o komunikace........................................................................ 1084

73.11 Ad čl. 73 odst. 2 nařízení 2015/848: jazyk komunikace mezi koordinátorem
a soudy............................................................................................................................. 1085

Článek 74 [Spolupráce mezi insolvenčními správci a koordinátorem]..........................................1087
74.1 Věcný rozsah................................................................................................................... 1087
74.11 Ad čl. 74 odst. 1 nařízení 2015/848: vzájemná spolupráce insolvenčních správců

a koordinátora................................................................................................................ 1087
74.111 Ad čl. 74 odst. 2 nařízení 2015/848: poskytování informací insolvenčními správci

koordinátorovi................................................................................................................ 1088

Článek 75 [Odvolání koordinátora]................................................................................................ 1089
75.1 Kontrola koordinačního soudu nad činností koordinátora........................................ 1089
75.11 Aktivní legitimace. Rozhodnutí koordinačního soudu ex officio............................... 1089
75.111 Důvody pro odvolání koordinátora.............................................................................. 1090

75.III. 1 Povinnost soudu koordinátora odvolat a povinnost hodnotit okolnosti........1090
75.111.2 Ad čl. 75 písm. a) nařízení 2015/848: jednání v neprospěch věřitelů některého

ze zúčastněných členů skupiny........................................................................ 1091
75.111.3 Ad čl. 75 písm. b) nařízení 2015/848: neplnění povinností koordinátora.......1091

75.IV Forma odvolání koordinátora........................................................................................ 1092
75.V Jmenování nového koordinátora................................................................................... 1092

Článek 76 [Dlužník s dispozičními oprávněními].......................................................................... 1093

Článek 77 [Náklady a jejich rozdělení]........................................................................................... 1095
77.1 Účel a význam úpravy....................  1095
77.11 Ad čl. 77 odst. 1: přiměřenost odměny koordinátora................................................. 1095
77.111 Ad čl. 77 odst. 2: konečné vyúčtování........................................................................... 1097
77.FV Ad čl. 77 odst. 3: schvalování vyúčtování koordinátora.............................................. 1097
77.V Ad čl. 77 odst. 4: rozhodování koordinačního soudu o námitkách insolvenčních

správců proti konečnému vyúčtování........................................................................... 1098
77.VI Ad čl. 77 odst. 5: opravný prostředek proti rozhodnutí soudu o námitkách

insolvenčních správců.................................................................................................... 1098
77. VII Skončení koordinačního řízení a vykonatelnost rozhodnutí ohledně nákladů

koordinačního řízení...................................................................................................... 1099
77.VII. 1 Skončení koordinačního řízení......................................................................... 1099
77.VII.2 Vykonatelnost rozhodnutí o nákladech koordinačního řízení.......................... 1099

Článek 78 [Ochrana údajů]...............................................................................................................1100
78.1 Účel úpravy a souvislosti s ochranou osobních údajů v právu EU............................ 1101
78.11 Osobní údaje....................................................................................................................1103
78.111 Zpracování [osobních údajů].........................................................................................1103
78.IV Zpracování [osobních údajů] v členských státech.........................................................1104
78. V Zpracování [osobních údajů] Komisí.............................................................................1104

XLIV



Obsah

Článek 79 [Povinnosti členských států v oblasti zpracování osobních údajů ve vnitrostátních

msoivencnich rejstr 2015/848 obecně a čl. 79 odst. 1 nařízení 2015/848......................
7Q II Ad Č1. 79 odst. 2 a odst. 3 nařízení 2015/848.................................................................
79 Ш Ad Č1. 79 odst. 4 nařízení 2015/848.................................................................................
79JV Ad Č1. 79 odst. 5 nařízení 2015/848.................................................................................

1105
1106 
1106 
1107 
1107

Článek 80 [Informační povinnosti].................................................................................................
8n I Ad čl. 80 odst. 1 nařízení 2015/848: komise jako správce..................... — ••••;..........
80 II Ad čl. 80 odst. 2 nařízení 2015/848: definování politik a technických řešení. ........
80 III Ad ČL 80 odst. 3 nařízení 2015/848: bezpečnost přenosu a technická opatření......
80 IV Ad čl. 80 odst. 4 nařízení 2015/848: povinnosti Komise v. odpovědnost členských

států a jiných subjektů.................................................................................................

1108
1109
1109
1109

1110

Článek 81 [Informační povinnosti]........................................
81.1 Subjekt údajů; účel úpravy a účel zpracování...
81.11 Konkrétní informace sdělované subjektu údajů

1111
1112
1112

Článek 82 Uchovávání osobních údajů............................

Článek 83 Časové omezení přístupu к osobním údajům

Kapitola VII. Přechodná a závěrečná ustanovení...............................................................
Článek 84 [Časová působnost]..............................................................................................

84.1 Ad čl. 84 odst. 1 nařízení 2015/848: použitelnost nařízení...............................
84.1.1 Okamžik zahájení insolvenčního řízení........................... ........».....••••••
84.1.2 Zahájení paralelních řízení proti stejnému dlužníku v režimu různých

nařízení..................................................................................................

1118
1118
1119
1119

1120
84.1.3 Použitelnost na koordinační řízení proti různým dlužníkům ve stejné skupině

společností........................................................................................................ 1120
84.1.4 Jednání dlužníka přede dnem účinnosti nařízení 2015/848............................ 1120

84.11 Ad čl. 84 odst. 2 nařízení 2015/848: vazba na úpravu zrušení nařízení 1346/2000....1120

Článek 85 [Vztah к mezinárodním smlouvám]. ......................................................................1122
85.1 Historické souvislosti, účel a předmět úpravy...................... .......................................1125
85.11 Mezinárodní smlouvy z pohledu mezinárodního práva a jejich kolize..................... 1125

85.11.1 Řešení případné kolize mezinárodních smluv dle principů mezinárodního
práva (veřejného)............................................................................................... H25

85.11.2 Pojem po sobě uzavřené smlouvy..................................................................... 1127
85.11.2.1 Ratione temporis jako kvalifikátor...................................................1127
85.11.2.2 Identita předmětu úpravy smlouvy jako aktu mezinárodního práva

veřejného.......................................................................................... H28
85.11.2.3 Domněnky zakotvené v čl. 30 Vídeňské úmluvy............................1128
85.11.2.4 Konkurence mezinárodních smluv z pohledu mezinárodního

85.Ш

85.IV
85.V
85.VI

práva...........................................................................
Právní rámec EU v návaznosti na mezinárodní právo.........................
85.111.1 Právní rámec Evropské unie......................................................
85.111.2 Právo EU ve spojení s mezinárodním právem...........................
85.111.3 Smlouvy uzavírané Evropskou unií...........................................
Ad čl. 84 odst. 1 nařízení 2015/848: aplikační přednost unijní úpravy
Ad čl. 84 odst. 3 nařízení 2015/848..........................................................
Vztah nařízení 2015/848 к vnitrostátním úpravám...............................

1129
1129
1129
1130
1130
1131
1131
1132

Článek 86 [Informace o vnitrostátním úpadkovém právu a úpadkovém právu Unie] 

Článek 87 [Vytvoření propojení rejstříků]......................................................................

Článek 88 [Vytvoření a následné změny standardních formulářů] 1143

Článek 89 [Postup projednávání ve výboru]
89.1 Vytváření prováděcích aktů........
89.11 Poradní postup.............................

1144
1144
1145

XLV



Obsah

89.Ш Přezkumný postup............................................................................................................1145

Článek 90 [Ustanovení o přezkumu].................................................................................................1148
90.1 Průběžné sledování uplatňování nařízení.....................................................................1148
90.11 Ad čl. 90 odst. 1: zpráva o uplatňování celého nařízení...............................................1149
90.III Ad čl. 90 odst. 2 až 4: další studie a materiály.............................................................1149

Článek 91 [Zrušení].......................................................................................................................... 1151

Článek 92 [Vstup v platnost]............................................................................................................ 1152
92.1 Obecná úprava platnosti a použitelnosti nařízení 2015/848........................................1153
92.11 Výjimky z obecné úpravy platnosti a použitelnosti nařízení 2015/848..................... 1153

92.11.1 Informace poskytované členskými státy o jejich národní (vnitrostátní) úpravě
insolvenčního řízení (první výjimka).............................................................. 1153

92.11.2 Národní insolvenční rejstříky a jejich propojení na platformě EU
(druhá a třetí výjimka).......................................................................................1153

Přílohy
Přílohy I. Přílohy к nařízení 2015/848........................................................................................... 1155

Příloha A Insolvenční řízení uvedená v čl. 2 bod 4 nařízení 2015/848................................... 1156
Příloha В Insolvenční správci uvedení v čl. 2 bod 5 nařízení 2015/848..................................1159
Příloha C Zrušené nařízení a jeho následné změny............................................................. 1162
Příloha D Srovnání ustanovení nařízení 1346/2000 a nařízení 2015/848............................ 1163

Přílohy II. Formuláře ve smyslu čl. 27 odst. 4, čl. 54 a 55 a čl. 64 odst. 2 nařízení 2015/848,
(viz čl. 88 nařízení 2015/848) -  formuláře používané při aplikaci některých
ustanovení nařízení 2015/848.........................................................................................1166

Příloha II.l Žádost o přístup к povinným informacím o fyzických osobách, jež nejsou výdělečně 
činné, a o fyzických osobách, které samostatně výdělečně činné jsou, ale insolvenční 
řízení se netýká této činnosti v rámci systému propojení insolvenčních rejstříků 
-  čl. 27 odst. 4 nařízení 2015/848 [ve spojení s čl. 27 odst. 3
nařízení 2015/848]...................................................................................................1167

Příloha II.2 Standardní formulář vyrozumění známých zahraničních věřitelů o zahájení 
insolvenčního řízení v některém členském státě EU -  čl. 54
nařízení 2015/848.....................................................................................................1168

Příloha II.3 Standardní formulář „Přihlášky pohledávky“ zahraničního věřitele -  čl. 55
nařízení 2015/848...................................................................................................  1170

Příloha II.4 Námitky insolvenčních správců proti (a) zahrnutí insolvenčního řízení, v němž 
byl jmenován, do koordinačního řízení proti skupině nebo proti navržené osobě 
koordinátora -  čl. 64 odst. 2 nařízení 2015/848.....................................................  1189

Příloha III. Prováděcí nařízení Komise (EU) 2019/917 ze dne 4. června 2019, kterým se zavádějí 
technické specifikace, opatření a ostatní požadavky nezbytné pro systém propojení insolvenčních 
rejstříků v souladu s článkem 25 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/848....1194

Literatura........................ v................................................................................................................. 1198
I Monografie vydané v České republice nebo ve Slovenské republice......................................... 1198
II Příspěvky v periodickém tisku a sbomících/vydané v České republice nebo ve Slovenské

republice...........................v......................................................................................................... 1201
III Monografie vydané mimo Českou republiku nebo Slovenskou republiku................................. 1214
IV Příspěvky v periodickém tisku a sbornících vydaných mimo Českou republiku a Slovenskou

republiku.......................................................................................................................................1231
V Literatura a další prameny dostupné v elektronické formě......................................................... 1318

F Rejstříky..........................................................................................................................................1323
F-01 Věcný rejstřík [podle klíčových slov]........................................................................................ 1324
F-01 I. Úvodní poznámky к věcnému rejstřílcu.................................................................................. 1324
F-01 II. Věcný rejstřík podle klíčových slov..................................................................................... 1325
F-02 Rejstřík evropské a mezinárodní judikatury............................................................................. 1375
F-02 I. Judikatura Soudního dvora (ESD a SD EU).......................................................................... 1375
F-02 II. Judikatura Evropského soudu pro lidská práva.................................................................... 1379
F-03 Rejstřík předpisů EU a předpisů mezinárodního původu............................................................1381

XLVI



Obsah

F 03 H ̂ Mezinárodnľsmlouvy (prameny mezinárodního původu), včetně mezinárodních smluv,
J Pré nevstoupily v platnost nebo zůstaly pouze ve formě návrhu..................... .................
F-03 III. Mezinárodně aplikovatelná/uznávaná pravidla jiného než závazného charakteru (předpisy)^

F-03 lY^zOTO^^á^on^Lf^ITbS^^pfěshraniční insolvenci (UML) a standardy UNCITRAL... 1391
p-04 Rejstřík předpisu národního (vnitrostátního) původu...................................................................
F-04 I. Členské státy EU.......................................................................................................................
F-04 II. Jiné než členské státy E U .......................................................................................................
F-05 Rejstřík odkazů na státy...............................................................................................................

Analická anotace -  English annotation......................................................................................
European and International Insolvency Law: Regulation (EU) 2015/848 of the European 
Parliament and of the Council of 20 May 2015 on insolvency proceedings...........................

XLVII


